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Szanowni Państwo! 

 

W 2010 r. wg wstępnych planów powinna była zakończyć się reforma rosyjskiego 

kolejnictwa. Jednak wszystko wskazuje na to, że nadal będzie się ona przeciągać.                                

O aktualnych rządowych planach reformy tego niezwykle ważnego sektora przeczytacie 

Państwo w niniejszym Biuletynie. Ponadto polecamy zapoznanie się z opinią na temat 

skutków podpisania przez Prezydenta FR Dekretu No. 120 „O zatwierdzeniu doktryny 

bezpieczeństwa żywnościowego FR”. Proponujemy również przegląd największych pozycji              

w polskim eksporcie do Rosji i imporcie z Rosji oraz konkurencyjność naszego eksportu na tle 

całościowego importu do tego kraju w całym 2009 roku. 

 

Jednocześnie przypominamy, że wykaz przedsięwzięć promocyjnych, w których w 2010 roku 

wydział będzie miał stoisko promocyjno-informacyjne dostępny jest na naszej stronie 

www.moskwa.trade.gov.pl; w zakładce: Kalendarium wydarzeń WPHI. 

 

Zachęcamy Państwa do czynnego uczestnictwa w tworzeniu Biuletynu Informacyjnego WPHI 

w Moskwie. Na propozycje, artykuły oraz wszelkie uwagi czekamy pod adresem                                         

e-mailowym: moscow@trade.gov.pl 

 

Z poważaniem, 

Marek Zieliński 

Radca-Minister 

Kierownik WPHI w Moskwie 
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Trudności w zreformowaniu rosyjskiego systemu kolejnictwa 
 

 
opr. WPHI Moskwa 

 

 

Wszystko wskazuje na to, Ŝe nadal będzie się przeciągać reforma rosyjskiego 

kolejnictwa, która wg wstępnych planów powinna była zakończyć się w 2010 r. 

Zdaniem ekspertów, rząd nie bardzo wie, co dalej robić i jak zreformować ten 

niezwykle waŜny dla Rosji sektor. Reforma ma podobny charakter do zmian, jakie 

planowano wprowadzić w przemyśle elektroenergetycznym. Istotą reformy miała być 

likwidacja monopolistycznej struktury RśD (rosyjskich kolei) poprzez rozdzielenie 

sieci kolejowej, pozostającej nadal państwową, od segmentu przewozów kolejowych, 

poddanych prywatyzacji w celu nadania im konkurencyjnego charakteru. Miało to na 

celu, m.in. obniŜenie taryf za przewozy dla uŜytkowników i zwiększenie prywatnych 

inwestycji w sektorze przewozów. Prywatne środki rzeczywiście napłynęły, jednakŜe 

nie zauwaŜono wyraźnego wzrostu inwestycji, co eksperci uzasadniają wciąŜ 

niejasną strukturą całej gałęzi. NiezaleŜnie od tego nadal rosną taryfy przewozowe – 

od 2003 wzrost wyniósł ok. 2,2 razy – przykład tego, Ŝe reforma nie spełniła 

swojego podstawowego zadania. 

 

http://www.uzinfo.ru 
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Wg planów, oparty na konkurencyjności rynek przewozów kolejowych powinien 

zostać juŜ dawno stworzony i ministerstwo transportu powinno zapewnić przejście 

do prywatnej własności zarówno lokomotyw dalekobieŜnych, jak i większości parku 

wagonowego. M.in. niezbędnym krokiem w ramach reformy było rozdzielenie 

przewozów pasaŜerskich od towarowych, rozpoczęcie sprzedaŜy licencji dla 

kompanii, zajmujących się podmiejskimi pasaŜerskimi przewozami i sformowanie 

pionowej zintegrowanej struktury rosyjskiego kolejnictwa. Jak na razie udało się 

zrealizować tylko część zamierzeń: oddzielono przewozy pasaŜerskie od towarowych 

i znaczną część wagonów przekazano w prywatne ręce, co nie wystarczyło jednak 

dla stworzenia mechanizmu konkurencji wewnątrz sektora.  

 

Wg obliczeń, prywatni właściciele w ciągu 9 lat zapłacili za zakup nowych wagonów 

ok. 300 mld rubli, dodatkowe środki w wysokości ok. 1,4 bln rubli napłynęły                   

w ramach inwestycyjnego programu OAO RśD. JednakŜe, te wcale niemałe sumy,            

a zdaniem prezesa Narodowej Asocjacji Transportowców Rosji G. Dawydowa, wręcz 

niewyobraŜalnie wysokie, nie wpłynęły na poprawę sytuacji w branŜy kolejowej.              

W 2009 kolej przewiozła tyle samo towarów, ile przewoziła na początku reformy             

w 2002. Pieniądze zostały wydane, ale sytuacja pozostała bez zmian – nie 

zwiększyła się szybkość przewozów i wzrosły jedynie taryfy. Podstawowe cele 

reformy nie zostały zrealizowane.  

 

Zasadniczą przeszkodą nadal pozostaje niezdolność do podjęcia decyzji rozdzielenia 

infrastruktury od samych przewozów. W rządowych rozporządzeniach dot. reformy 

kwestia rozdziału poruszona została w sposób dość nieprecyzyjny, m.in. ze względu 

na trudności w określeniu wpływu mechanizmu rozdziału na bezpieczeństwo 

przewozów. Tym bardziej, Ŝe, wg OAO RśD, rozdzielenie jakoby wpływa na 

obniŜenie efektywności przewozów, gdyŜ jedynie monopolistyczna struktura 

zapewnia nadzór nad całością sieci kolejowej, i parkiem wagonów oraz pomaga 

optymalizować przewozy towarowe, obniŜając tym samym koszty. Oddzielenie 

przewozów od infrastruktury ma zwiększać straty spowodowane pustymi 

przebiegami i podwyŜszać ogólne koszty w granicach ok. 32% tj. 223 mld rubli 

rocznie.  
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Innego zdania są przedstawiciele rady operatorów-uczestników transportu 

kolejowego, uwaŜający, Ŝe bez niezaleŜnych przewoźników niemoŜliwe jest obniŜenie 

kosztów przewozu i modernizacja sieci transportowej. Główną przeszkodę wejścia 

firm na rynek przewozów kolejowych, stanowi nadal RśD, zachowując decydujący 

głos w dopuszczeniu danej kompanii do sieci transportowej. Dlatego duŜa część firm 

nie jest w stanie osiągnąć statusu samodzielnych przewoźników i jedynie mogą 

spełniać funkcje operatorskie (dysponują lokomotywami, ale nie zestawami 

wagonów).  

 

Taka polityka OAO RśD jest w duŜej mierze skutkiem nadawania nadmiernego 

znaczenia publicznemu charakterowi przewozów, kiedy przewoźnik jest zobowiązany 

do przyjęcia kaŜdego ładunku, gotowego do transportu. Wg rosyjskich kolei, 

niezaleŜni przewoźnicy nie zechcą przestrzegać tej zasady i przykładowo nie będzie 

wtedy wiadomo, który z przewoźników dostarczy węgiel, stanowiący ok. 30% całości 

przewozów, i to po ulgowych taryfach niŜszych od kosztów własnych transportu. 

Dodatkowym utrudnieniem dla prywatnych przewozów jest takŜe ograniczanie przez 

duŜą część przedsiębiorstw zamówień do pojedynczych wagonów – 60% przewozów 

kolejowych dotyczy takich właśnie zamówień, o wiele mniej wygodnych od tzw. 

kierunkowych transportów, odnoszących się do zamówienia całego składu pociągu     

w danym kierunku. Prywatni przewoźnicy nie zechcą uczestniczyć w nieopłacalnych 

przewozach, dla nich interesujące są jedynie najbardziej dochodowe trasy.  

 

Zwolennikiem reformy pozostaje resort transportu, który nadal podtrzymuje 

podstawową tezę o racjonalności rozdzielenia infrastruktury od przewozów. Obecnie, 

jak moŜna sądzić, dalsze losy reformy zaleŜą od kierownictwa RśD, które                         

w październiku 2009 wspólnie z kompanią McKinsey opracowało tzw. celowy model 

rynku przewozów towarowych do 2015 r., będący rodzajem nowego programu 

reformy sektora kolejowego. W ramach tej nowej wersji programu reformy nie 

przewidziano rozdzielenia infrastruktury od przewozów, takŜe RśD nie zezwala na 

dalszy rozwój sektora własnych zestawów transportowych (pociągów).  

 

RśD w swojej reformie eksponuje zasadę tzw. ograniczonej konkurencyjności, której 

istotą jest wydzielenie w ramach systemu sieci kolejowych określonych tras (nie 

najbardziej dochodowych), gdzie prywatne kompanie mogą być wykorzystywane 
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jako samodzielni przewoźnicy, zobowiązani do realizacji wszelkiego rodzaju usług 

transportowych. Wybór przewoźników ma się dokonywać w dwóch wariantach: 

poprzez konkurs, kiedy zwycięzca oferujący najlepsze warunki staje się 

automatycznie monopolistą; i w ramach podziału przewozów na danej trasie 

pomiędzy większą liczbę przewoźników. Przewoźnicy pokrywają koszty korzystania                

z infrastruktury. RśD jest gotowe przekazać tego rodzaju liniom (trasom) ok. 1-2% 

swojej bazy dla przeładunku towarów. NiezaleŜnie od tego rodzaju planów, RśD jest 

w trakcie tworzenia Drugiej Kompanii Towarowej (‘Vtoraja gruzovaya kompanija’) 

jako firmy-córki, której zostanie przekazana zasadnicza część parku kolejowego 

koncernu, z moŜliwością uŜyczania wagonów po umówionych cenach.  

Proponowana przez RśD reforma nie jest akceptowana przez prywatnych 

przewoźników, którzy nie chcą przewozić towary na mało dochodowych trasach. 

RównieŜ u wysyłających towary firm reforma budzi obawy ze względu na moŜliwy 

wzrost cen na przewozy. Dotąd RśD jako koncern państwowy nie miała prawa 

podwyŜszać cen powyŜej określonego pułapu (cennika), które to ograniczenie nie 

dotyczy jednak firmy-córki. Co prawda, ceny przewozów kolejowych w Rosji są na 

tyle wysokie, Ŝe w praktyce nie ma moŜliwości dalszych podwyŜek – wskutek czego 

coraz częściej pasaŜerowie korzystają z alternatywnego transportu lotniczego,                  

a ładunki są przewoŜone transportem samochodowym. Wg większości ekspertów, 

projekt RśD, chociaŜ jest cząstkowy i mocno odbiega od pierwotnych załoŜeń 

reformy, ma szanse na realizację.  

 

Wynika to z tego, Ŝe w rosyjskich kołach rządowych brakuje dostatecznej woli 

politycznej do przeprowadzenia zasadniczych reform sektora kolejowego i tylko tego 

rodzaju fragmentaryczne zmiany mogą zostać zaaprobowane. Niezbyt zachęca teŜ 

do zmian w kolejnictwie przykład podobnych w skali reform w elektroenergetyce, jak 

dotąd mało efektywnych i ograniczających się do kolejnych podwyŜek taryf za 

energię. Tym bardziej, Ŝe za takim ograniczonym wariantem reform stoi potęga RśD, 

zdolnego do walki o swoje przywileje monopolisty, któremu nie jest w stanie 

przeciwstawić się duŜo słabszy resort transportu. 

 

      Warto wspomnieć, Ŝe kolejnictwo wypełnia w Rosji funkcje zasadniczego 

przewoźnika. W odniesieniu do ładunków towarowych na rosyjską kolej przypada 

87% (porównawczo na kolej amerykańską – 52%; niemiecką – 19%, chińską – 
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67%) całości przewozów, tj. w przeliczeniu liczbowym 2237 mld tzw. tono-

kilometrów i 24% spośród całego przewozu pasaŜerskiego tj. 736 mld pasaŜero-

kilometrów (przykładowo w USA na kolej przypada nie więcej niŜ 0,19%; w RFN – 

6%; we Francji – 9%; i tylko w Chinach jest podobnie – 35%).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РОССИЯ, Twój Rynek, Nr 3/2010 8

Opinia nt doktryny bezpieczeństwa Ŝywnościowego FR 

 
opr. Andrzej Karpiuk 

Radca ds. rolnych Ambasady RP w Moskwie 

 

 

 

   

PoniŜej przedstawiam opinię na temat skutków podpisania przez Prezydenta 

Federacji Rosyjskiej Dekretu No. 120 z dnia 30.01.2010 r.: „O zatwierdzeniu doktryny 

bezpieczeństwa Ŝywnościowego FR”. 

Podpisanie przez Prezydenta Miedwiediewa powyŜszego dekretu kończy prowadzone 

od ponad 10 lat prace nad doktryną bezpieczeństwa Ŝywnościowego FR. Dopiero od 

2008 roku prace prowadzone były intensywnie. Doktryna precyzuje zadania i kierunki 

polityki państwa dotyczące sektora rolno-spoŜywczego wstępnie określone                       

w „Strategii bezpieczeństwa narodowego Federacji Rosyjskiej do 2020 roku” (Dekret 

Prezydenta FR No 537 z 12 maja 2009 roku).   

Doktryna bezpieczeństwa Ŝywnościowego FR zakłada osiągnięcie bezpieczeństwa 

Ŝywnościowego za pomocą następujących działań:  

� zapewnienie ludności stabilnego dostępu do produktów 

spoŜywczych,  

http://www.outdoors.ru/foto/view.php?id=7871 
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� rozwój krajowej produkcji Ŝywności,  

� operatywne reagowanie na wewnętrzne i zewnętrzne zagroŜenia 

stabilności rynku spoŜywczego,  

� efektywny udział we współpracy międzynarodowej w zakresie 

bezpieczeństwa Ŝywnościowego.   

Strategicznym celem bezpieczeństwa Ŝywnościowego jest zapewnienie ludności 

dostępu do dobrej jakościowo, bezpiecznej i taniej Ŝywności w ilościach 

zapewniających racjonalne normy spoŜycia. Przewidywany jest szybki rozwój 

krajowej produkcji surowców rolnych i produktów spoŜywczych oraz tworzenie 

rezerw strategicznych Ŝywności. DąŜenie do osiągnięcia bezpieczeństwa 

Ŝywnościowego FR zakłada wzrost produkcji krajowej przy jednoczesnym 

zmniejszaniu uzaleŜnienia od importu. Dzięki temu osiągnięta ma zostać niezaleŜność 

Ŝywnościowa Federacji Rosyjskiej.   

W komentarzach z okazji podpisania w/w dekretu, rosyjscy eksperci i przedstawiciele 

władzy podkreślają, Ŝe rosyjski potencjał pozwala nie tylko doprowadzić do 

samowystarczalności Ŝywnościowej kraju, ale i przekształcić Rosję w jednego                   

z większych eksporterów Ŝywności. Inne komentarze mówią jednak, Ŝe Rosji                    

w najbliŜszym czasie nie uda się uniezaleŜnić od importu produktów spoŜywczych.  

Doktryna bezpieczeństwa Ŝywnościowego FR określa minimalny udział produkcji 

rosyjskich producentów w poszczególnych sektorach wewnętrznego rynku 

spoŜywczego. Udział krajowej produkcji w całkowitym rocznym spoŜyciu na rynku 

rosyjskim powinien osiągnąć minimum:  

� 95% na rynku zboŜa i ziemniaków, 

� 90%  na rynku mleka i produktów  mlecznych, 

� 85% na rynku mięsa i na rynku soli, 

� 80% na rynku produktów rybnych, cukru i oleju roślinnego. 

Wskaźniki te, zgodnie z doktryną, mają zostać osiągnięte w ciągu 4-5 lat. Dla 

porównania: w 2009 roku rosyjscy producenci mięsa drobiowego dostarczyli na 

rynek wewnętrzny około 75 % całkowitego rocznego spoŜycia tego produktu. 25% 

rynku mięsa drobiowego stanowił import.  



РОССИЯ, Twój Rynek, Nr 3/2010 10

Podpisany Dekret „O zatwierdzeniu doktryny bezpieczeństwa Ŝywnościowego FR” 

jest waŜnym dokumentem i jasno określa załoŜenia aktualnej rosyjskiej polityki              

w stosunku do rynku rolno-spoŜywczego. NaleŜy jednak pamiętać, Ŝe elementy tej 

polityki realizowane są juŜ od kilku lat.  WaŜne znaczenie dla międzynarodowego 

handlu produktami spoŜywczymi mają zarówno wprowadzona od 1 stycznia 2010 

roku nowa jednolita taryfa celna (w ramach tworzonej przez Rosję, Białoruś                    

i Kazachstan unii celnej) jak i liczne, wprowadzane przez Rosję bariery pozataryfowe. 

Działania chroniące rynek wewnętrzny mają na celu zmniejszenie konkurencji ze 

strony zagranicznych producentów Ŝywności oraz wspieranie krajowej produkcji 

produktów spoŜywczych. Do takich działań naleŜy zaliczyć: 

� Wprowadzenie od 2007 roku systemu kontyngentów importowych na mięso. 

W roku 2009 kontyngent ten wynosił: drób: 950 tys. ton, wieprzowina: 532 tys. ton, 

wołowina: 450 tys. ton. W związku z rozwojem krajowej produkcji drobiu                        

i wieprzowiny oraz w związku z problemami na rynku mięsa wołowego, kontyngent 

importowy na mięso w roku 2010 został ustalony następująco: drób: 780 tys. ton 

(zmniejszenie kontyngentu o 17,9%), wieprzowina: 500 tys. ton (zmniejszenie 

kontyngentu o 6%), wołowina: 560 tys. ton (zwiększenie kontyngentu o 24,4%).  

Cło w ramach kontyngentu wynosi: na drób: 25% i nie mniej niŜ 0,2 EUR/kg, na 

wieprzowinę: 15%  i nie mniej niŜ 0,25 EUR/kg, na wołowinę:  15% i nie mniej niŜ 

0,2 EUR/kg. Cło poza kontyngentem wynosi: drób: 80% i nie mniej niŜ 0,7 EUR/kg, 

wieprzowina: 75% i nie mniej niŜ 1,5 EUR/kg, wołowina: 50% i nie mniej niŜ 1 

EUR/kg. 

� Aktywne prowadzenie polityki regulowania importu produktów spoŜywczych 

przy pomocy przepisów fitosanitarnych, sanitarnych i weterynaryjnych (decyzje 

Rossielchoznadzoru i Rospotriebnadzoru). Przykładem takiej polityki moŜe być:  

• Wprowadzenie obowiązku dołączania do kaŜdej partii wybranego asortymentu 

produkcji pochodzenia roślinnego, eksportowanego z Polski do Federacji Rosyjskiej, 

certyfikatu bezpieczeństwa z wynikami badań na pestycydy, azotany i azotyny. 

Obowiązek powyŜszy dotyczy od 1 czerwca 2009: jabłek i kapusty pekińskiej,             

od 1 października 2009: pomidorów, truskawek i wiśni, od 1 marca 2010: gruszek. 

Analogiczną politykę w stosunku do szerokiej grupy produktów pochodzenia 

roślinnego Rosja prowadzi równieŜ wobec innych krajów, 
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• Wprowadzenie list eksporterów spełniających rosyjskie wymagania jakościowe 

i posiadających prawo eksportu swoich produktów na rynek Federacji Rosyjskiej. 

Listy eksporterów dotyczą produktów podlegających kontroli weterynaryjnej (mięso            

i produkty mięsne, mleko i produkty mleczne, produkty gotowe z udziałem mięsa, 

jaja, Ŝywy drób, Ŝywiec wołowy i wieprzowy, karmy dla zwierząt, produkty rybne 

itd.), 

• System czasowych ograniczeń nakładanych na konkretne przedsiębiorstwa – 

eksporterów z list firm posiadających prawo do eksportu swojej produkcji na rynek 

Federacji Rosyjskiej (dotyczy produktów wymagających nadzoru weterynaryjnego). 

• Zakaz od 1 stycznia 2010 importu mięsa drobiowego obrabianego roztworem 

chloru (dotyczy głównie importu mięsa drobiowego z USA). 

Wprowadzana od 1 stycznia 2010 roku unia celna między Rosją, Białorusią                        

i Kazachstanem, w której decydującą rolę pełni Rosja, równieŜ wydaje się być 

elementem polityki ochrony rynku wewnętrznego. Nowa jednolita taryfa celna                  

w zakresie stawek celnych na produkty rolne nie zmienia znacząco struktury ceł 

istniejących w 2009 roku. Wyjątkiem jest cło na Ŝywiec wieprzowy, które wzrosło od 

1 stycznia 2010 z 5% do 40% (nie mniej niŜ 0,5 EUR/kg). Według danych                      

z deklaracji celnych Polska w 2008 roku wyeksportowała do Rosji 5 tys. ton Ŝywca 

wieprzowego, a w roku 2009 juŜ  13,8 tys. ton.  Import do Rosji Ŝywca wieprzowego 

z przeznaczeniem do uboju przyjął charakter próby obejścia kontyngentu 

importowego na mięso wieprzowe. W związku z wprowadzeniem nowych ceł na 

Ŝywiec wieprzowy w 2010 roku  import tego towaru prawdopodobnie drastycznie 

spadnie. 

W ramach jednolitej taryfy celnej Rosja zachowała moŜliwość, przewidzianego               

w doktrynie bezpieczeństwa Ŝywnościowego FR, operatywnego reagowania na 

zewnętrzne zagroŜenia dla rosyjskiego rynku spoŜywczego. Takim mechanizmem 

wydaje się być utworzenie listy produktów wraŜliwych. Lista produktów wraŜliwych 

utworzona została na mocy decyzji No 18 z dnia 27 listopada 2009 r. 

Międzypaństwowej Rady Euroazjatyckiej Unii Gospodarczej (instytucja nadzorująca 

powstawanie unii celnej Rosji, Białorusi i Kazachstanu).  Lista produktów wraŜliwych 

w części dotyczącej produktów rolno-spoŜywczych zawiera 53 grupy towarowe, m.in. 

mięso drobiowe, wołowe i wieprzowe, kiełbasy i produkty z mięsa, ryby, mleko               

i produkty mleczne, jaja, rośliny Ŝywe, orzechy, warzywa i owoce, dŜemy, soki                   
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i koncentraty soków, zboŜa, mąkę, kasze, produkty mączne (w tym chleb), oleje 

roślinne, słodycze, cukier, spirytus.  W decyzji No 18 określony został sposób 

ewentualnej zmiany stawki celnej na produkty wymienione w liście produktów 

wraŜliwych. Zmiana taka moŜe być dokonana wyłącznie za zgodą wszystkich 

uczestniczących w unii celnej państw. Biorąc pod uwagę fakt, Ŝe w Euroazjatyckiej 

Unii Gospodarczej wiodącą rolę pełni Rosja nie moŜna wykluczać, Ŝe zmiany takie 

będą dokonywane na doraźne Ŝądanie Federacji Rosyjskiej w celu ochrony jej rynku 

wewnętrznego. 

Trudno jednoznacznie ocenić, jakie będą skutki podpisania Dekretu „O zatwierdzeniu 

doktryny bezpieczeństwa Ŝywnościowego FR” dla rozwoju eksportu polskich 

artykułów rolno-spoŜywczych do Rosji. Skutki te w duŜym stopniu zaleŜą od tego, 

czy i jak szybko, Rosja osiągnie zakładane w dokumencie wskaźniki 

samowystarczalności oraz od tego jak szybko w najbliŜszych latach rosnąć będzie 

wewnętrzny rynek artykułów spoŜywczych. Występujące obecnie na rynku rosyjskim 

wskaźniki spoŜycia podstawowych artykułów Ŝywnościowych są znacząco niŜsze od 

wskaźników spoŜycia w krajach Unii Europejskiej. Ludność Rosji ma obecnie 

zapewnione dostawy mięsa, mleka i warzyw o 25% niŜsze niŜ przyjęte normy,                

a dostawy produktów rybnych o 45% niŜsze. Biorąc to pod uwagę rosyjski rynek 

artykułów rolno-spoŜywczych ma duŜy potencjał wzrostu w najbliŜszych latach. 

Wzrost spoŜycia Ŝywności zaleŜeć będzie jednak w duŜym stopniu od wzrostu 

zamoŜności społeczeństwa.  

Zakładając wzrost spoŜycia i trudności w osiągnięciu przyjętych w doktrynie 

wskaźników samowystarczalności Ŝywnościowej, moŜna zapewne oczekiwać, Ŝe 

polski eksport rolno-spoŜywczy w najbliŜszych latach wzrośnie, nawet przy 

stosowaniu przez Rosję barier taryfowych i pozataryfowych.  

JeŜeli natomiast rynek wewnętrzny z powodu kryzysu gospodarczego znacząco nie 

wzrośnie, a Rosja, aktywnie stosując politykę ochrony rynku wewnętrznego, osiągnie 

zakładane w dokumencie wskaźniki w ciągu 4-5 lat, to naleŜy się spodziewać 

większej konkurencji na rynku rosyjskim pomiędzy zagranicznymi producentami 

produktów spoŜywczych oraz stagnacji lub nawet zmniejszania się polskiego 

eksportu produktów spoŜywczych do Rosji.  Obecny kryzys i ewentualna stabilizacja 

poziomu spoŜycia Ŝywności moŜe paradoksalnie sprzyjać Rosji w osiągnięciu 

zakładanych wskaźników samowystarczalności.  
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Rok 2009 był bardzo trudny dla rosyjskiej gospodarki, która zanotowała spadek PKB 

w wysokości   -7,9 %. Tak duŜy spadek PKB jest skutkiem kryzysu finansowego                 

i spadku cen paliw.  Rosyjska gospodarka jest zaleŜna od eksportu surowców 

energetycznych. Na tym tle rosyjski sektor rolny prezentował się w roku 2009 

przyzwoicie: zanotował wzrost o około 0,5%.  RównieŜ import artykułów rolno-

spoŜywczych stanowił w 2009 roku jedną z nielicznych grup towarowych rosyjskiego 

importu odnotowującą niewielki wzrost. Tłumaczyć to moŜna wciąŜ stosunkowo 

niskim poziomem spoŜycia podstawowych artykułów Ŝywnościowych w Rosji oraz 

obserwowaną podczas kryzysu, równieŜ w innych krajach, tendencją do 

oszczędzania na wydatkach spoŜywczych w ostatniej kolejności. Rok 2010 równieŜ 

będzie bardzo trudny dla gospodarki rosyjskiej. W związku z tym trudno jest 

prognozować znaczący wzrost spoŜycia produktów Ŝywnościowych. 

Dla rozwoju eksportu polskich artykułów rolno-spoŜywczych istotne znaczenie będzie 

miała równieŜ konkurencyjność polskich produktów spoŜywczych w stosunku do 

produktów innych krajów oraz skuteczność przeprowadzanych przez polskich 

eksporterów, organizacje pozarządowe i instytucje państwowe działań promocyjnych 

i marketingowych. Istotne znaczenie mogą mieć równieŜ ewentualne polskie 

inwestycje w przemysł rolno-spoŜywczy na terenie Rosji. Inwestycje takie                         

i częściowe wykorzystywanie polskiego surowca do produkcji artykułów rolno-

spoŜywczych na terenie Rosji, mogą sprzyjać wzrostowi polskiego eksportu. 

Podsumowując: perspektywy polskiego eksportu rolno-spoŜywczego do 

Rosji zaleŜą od wielu czynników: wielkości rosyjskiego rynku 

wewnętrznego, udziału rosyjskich producentów w rynku, 

konkurencyjności polskich produktów spoŜywczych, efektywności 

promocji i marketingu polskich produktów, istniejących i ewentualnie 

wprowadzanych przez Rosję w przyszłości nowych barier taryfowych                               

i pozataryfowych, efektywności rosyjskiej polityki osiągania 

bezpieczeństwa Ŝywnościowego itd. Jednoznaczna ocena jak będzie się 

zmieniał polski eksport rolno-spoŜywczy wydaje się w obecnym momencie 

niemoŜliwa. W najbliŜszych latach naleŜy się jednak spodziewać 

znaczącego wzrostu konkurencji na rosyjskim rynku produktów rolno-

spoŜywczych.  
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Ministerstwo Rozwoju Gospodarczego FR  przygotowuje 
projekty inwestycyjne dla Chin, Japonii i Singapuru 

 
 

opr. Ewa Fischer 

WPHI Moska 

 
Ministerstwo Rozwoju Gospodarczego FR postanowiło nie czekać, aŜ firmy zachodnie 

ocenią ryzyko inwestycji w Rosji i rozpoczęło przygotowanie projektów 

inwestycyjnych  dla partnerów z Chin, Japonii i Singapuru. 

 

W doborze projektów inwestycyjnych szacowanych na miliardy USD brali udział 

przedstawiciele RśD (Rosyjskie Koleje Państwowe), koncernów Meczel, Rusal                    

i lotniskowego kompleksu Szeremietiewo.  

 

Istnieją juŜ porozumienia między Ministerstwem Rozwoju Gospodarczego FR                   

i odpowiednimi ministerstwami z Chin, Japonii i Singapuru, w których określony 

został zakres zainteresowania stron. 

 

Wynika z niego, Ŝe Japonię interesują projekty infrastrukturalne – drogi, porty oraz 

przygotowanie wydobycia surowców, Singapur – biotechnologie. Partnerom 

chińskim, Rosja zaproponuje projekty inwestycyjne dot. produkcji towarów 

powszechnego uŜytku, co ma przyczynić się do ograniczenia nielegalnego importu           

z tego kraju.  

Dodatkowo Rosja gotowa jest zapalić „zielone światło” dla Chińczyków 

zainteresowanych inwestycjami w porty, rolnictwo i produkcję Ŝywności. 

 

Wartość projektów inwestycyjnych kształtuje się w granicach od 150 mln do 1 mld 

USD. Łączna wartość inwestycji szacowana jest na dziesiątki miliardów USD. 

 

W dniu 5 lutego 2010 r. zaprezentowano pierwszych 10 duŜych projektów 

inwestycyjnych – RśD zainteresowane są w przyciągnięciu inwestycji do 

RśD-Stroj, PGK (Первая Грузовая Компания – firma „córka” RśD)                              

i „Transkontener”, które będą prywatyzowane w ciągu najbliŜszych 2 lat. 
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Meczel zainteresowany jest inwestorem, który gotowy jest przygotować 

do eksploatacji jedno z największych w Rosji (Jakucja) złóŜ węgla 

kamiennego Elginskoje (wielkość złóŜ oceniana jest na 2,1 mld ton). 

Szeremietiewo przygotowało projekt budowy międzynarodowego lotniska 

we Władywostoku, a Rusal przygotowuje dla inwestorów program 

rozbudowy boguczanskiego kompleksu energometalurgicznego 

(Krasnojarski Kraj). 

 

Singapurskimi inwestycjami w przygotowanie do eksploatacji elegestskich złóŜ 

węglowych (Republika Tuwa) zainteresowana jest Zjednoczona Korporacja 

Przemysłowa. „Itera” oczekuje na inwestycje w zagospodarowanie sredniewołŜskich             

i pogromnieńskich złóŜ węglowych (Primorski Kraj). „Orenburgugol” zainteresowany 

jest udziałem singapurskich inwestorów w budowie elektrowni i zakładu do odzysku 

metali szlachetnych i metali rzadkich z węgla brunatnego. 

 

W kwietniu 2010 r. oczekiwana jest wizyta przedstawicieli Ministerstwa Gospodarki 

Chin, którym zostaną zaproponowane konkretne projekty inwestycyjne w Rosji. 

 

Natomiast, latem br., w ramach posiedzenia międzyrządowej komisji Rosji                      

i Singapuru, zostaną zaprezentowane projekty inwestorom tego azjatyckiego kraju 

 

Na podstawie: RBCdaily, 8.02.2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РОССИЯ, Twój Rynek, Nr 3/2010 16

W cieniu „Wschodniego giganta” 
(Anatolij Andriejew,  „Nieft Rossiji”, Nr 1/2010) 

 
 
tł. i opr. Anna Madej 

WPHI Moskwa  

 
 

Współpraca Rosji i Chin w obszarze ropy i gazu ma swoją drugą stronę. 
 

Jeśli drogi są róŜne, nie układa się wspólnych planów...  
Konfucjusz 

 
JuŜ u początków tworzenia się ChRL „Wielki Sternik” Mao Zedong w licznych 

rozmowach z dziennikarzami i ekonomistami amerykańskimi zwykł był powtarzać, Ŝe 

aby dobrze zrozumieć politykę zagraniczną Chin warto jest zapoznać się ze 

staroŜytną literaturą tego państwa, czyli opasłymi foliałami „Dzieje Trzech Królestw”, 

„Banici z bagien”, „PodróŜ na zachód” czy „Sen czerwonego pawilonu”. Jeden z jej 

bohaterów romantycznych, Sun Zi, twierdził, Ŝe „wojna i pokój to niekończąca się 

droga sprytu”, na której najwyŜszą sztuką jest „zwycięŜyć bez walki i uŜycia broni,          

w przyjacielskim uścisku”. 

 

 Kto dziś rządzi światem? 

 

Kogo moŜna nazwać liderem we współczesnym świecie? USA, G8, G20? 

Nikogo z nich – zapewnia Marek Ostrowski, analityk ekonomiczny „Polityki” -  Tę rolę 

odgrywa raczej przymierze, które de jure nie zostało jeszcze ukształtowane, chociaŜ 

ma juŜ swój skrót: G2. To nowa grupa, składająca się z dwóch zaledwie krajów – 

USA i Chin. Od przyszłego roku, wszystko na to wskazuje, Chiny będą drugą po USA 

największą gospodarką na świecie. Waszyngton Obamy i Pekin utrzymują ze sobą 

kontakty intensywniejsze niŜ z innymi partnerami. W ubiegłym tygodniu Waszyngton 

odwiedziła grupa 150 chińskich dygnitarzy, w tym 24 członków rządu. A amerykański 

minister skarbu Timothy F. Geithner – uwierzycie? – jest absolwentem słynnego 

Peking University i znawcą finansów azjatyckich. 

 

Wielu analityków twierdzi, co prawda, Ŝe nie naleŜy się zbytnio zachwycać wzrostem 

gospodarczym Chin, poniewaŜ ich rozwój w duŜej mierze zaleŜy od koniunktury 

zachodniej. Jednak w ciągu ostatnich lat sytuacja Chin zmieniła się znacznie: 
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oczywiście, państwo to jest uzaleŜnione od eksportu, ale gospodarka światowa,               

a przede wszystkim amerykańska, potrzebuje chińskich pieniędzy. Chiny 

akumulowały rezerwy walutowe w niebywałej wysokości: od czerwca 2008 roku 

wzrosły one o 17,8%, do rekordowej kwoty 2,13 bln USD, dwukrotnie przewyŜszając 

rezerwy japońskie. Dziś Chiny stały się głównym wierzycielem świata. Bez ich 

pomocy USA nie mogłyby sfinansować swojego zadłuŜenia państwowego, poniewaŜ 

Pekin ma prawie 800 mld „zielonych” w amerykańskich państwowych papierach 

wartościowych. 

 

Chiny jednak same nie zauwaŜyły, kiedy wpadły w „pułapkę dolarową” – muszą 

teraz Ŝyczyć gospodarce amerykańskiej jak najlepiej, bo właśnie w niej „zakopały” 

swoje oszczędności. Dlatego dziś coraz częściej słychać w Pekinie wezwania do 

większej odpowiedzialności skierowane do „admirałów gospodarki amerykańskiej”. 

Jak tylko ChRL wspomniała o moŜliwości wsparcia euro, wywołało to prawdziwą 

burzę na rynku. A co mogłoby się stać, gdyby Chiny zaczęły masowo wyprzedawać 

choćby część papierów amerykańskich lub spróbowały zmienić główną walutę swoich 

rezerw? Świat znalazłby się na skraju prawdziwej katastrofy finansowej. 

 

ChociaŜ Chiny i USA jadą dziś na jednym wózku, kaŜdy z tych krajów zachowuje się 

na swój własny sposób: Amerykanie za duŜo kupują i mało oszczędzają, a Chińczycy 

odwrotnie – za mało kupują i za duŜo oszczędzają. Teraz jednak mają wspólny cel: 

koordynacja polityki globalnej dla interesów własnych obydwu krajów. 

 

Ostatnio, co prawda, zauwaŜalne jest wzmocnienie nacisków Pekinu na partnera 

amerykańskiego, który coraz częściej zmuszony jest do ustępstw, zwłaszcza                   

w krajach trzecich. Dobrym tego przykładem jest Birma, której władze ze względu 

na blokadę międzynarodową zgodziły się na przekazanie Chinom portu o znaczeniu 

strategicznym na wybrzeŜu Zatoki Bengalskiej. Istnienie floty chińskiej w tym 

obszarze moŜe mieć w przyszłości istotny wpływ na układ sił w regionie Oceanu 

Spokojnego. MoŜe więc okazać się, Ŝe „świat dla dwóch” stanie się światem dla 

jednego. 

 

Gdzie jest tu miejsce Rosji? Wielu ekspertów wyraŜa obawy, Ŝe Rosja stanie się 

zapleczem surowcowym Chin i będzie wspierać rozwój przemysłu chińskiego. 
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Długoterminowa umowa o współpracy między tymi krajami na okres do 2018 roku 

przewiduje dostawy węgla kamiennego i brunatnego, Ŝelaza, złota, manganu, 

molibdenu etc. Chińczycy ponadto wyrazili chęć zbudowania pewnej liczby tartaków 

na terenie Rosji, pod dwoma wszakŜe warunkami: pracować tam będą robotnicy 

chińscy, a zakłady te będą korzystać z przywilejów eksterytorialności. W tej sytuacji 

na myśl przychodzi wystąpienie premiera Piotra Stołypina w Dumie Państwowej             

w 1908 r., w którym mówił o „chińskim przenikaniu” do gospodarki rosyjskiej                   

i przestrzegał: „... jeśli nadal będziemy pogrąŜeni w letargu, to pewnego dnia 

obudzimy się na naszej ziemi, która rosyjska będzie tylko z nazwy...”. 

 

Dziś zarówno na Zachodzie, jak i w Rosji odczuwany jest naboŜny wręcz strach przed 

„cieniem” wschodniego giganta. Nie bez przyczyny, gdyŜ Chiny w gruncie rzeczy są 

jedynym mocarstwem kolonialnym na świecie. I zachowują się tak samo, jak Wielka 

Brytania i Holandia w okresie rozkwitu ich zwycięskiej ekspansji. Chiny skupują za 

granicą złoŜa surowcowe, kierując się przy tym dwiema prostymi zasadami. Pierwsza 

to ta, Ŝe potrzebne są tylko surowce, a nie przemysł przetwórczy na terenie 

„zaplecza surowcowego”. Druga – złoŜa kupowane są przez państwo lub spółki 

ciasno z państwem związane. JeŜeli wewnątrz ChRL kapitał prywatny, w tym 

zagraniczny, korzysta z pełnej praktycznie swobody, to za granicą kaŜda spółka 

prywatna zobowiązana jest reprezentować interesy Chin, co pozwala jej korzystać ze 

wsparcia chińskiej dyplomacji. Inaczej rzecz ujmując, Chiny działają tak, jak 

Europejczycy w XVIII-XIX w. 

 

Problem Rosji polega nie na tym, Ŝe wpuszcza ona wschodnich „kolonizatorów” – to 

akurat następuje bardzo powoli. Sęk w tym, Ŝe brakuje zdrowej gospodarki. Aby ją 

stworzyć, potrzebne będą inwestycje i technologie zagraniczne (m.in. po to, aby 

wydobywać ropę i gaz z „trudnych” złóŜ). A Chińczycy, biorąc pod uwagę 

rozpowszechnione dziś w Rosji nastroje antyeuropejskie, proponują jedno i drugie, 

mając nadzieję na otrzymanie w zamian aktywów surowcowych i nie Ŝądając 

Ŝadnych „usług” politycznych. Podobna strategia zastosowana została w Afryce                

i okazuje się dość owocna: Pekin ma dziś udział w wydobyciu i przetwórstwie ropy     

w Sudanie (i to w „zbuntowanej” prowincji Darfur), prowadzi poszukiwania w Nigerii 

(z powodzeniem dogadując się z powstańcami) i w Angoli, ma teŜ aktywa metalowe 
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w RPA i Beninie itd. Na Czarnym Lądzie Zachód nie stanowi dla Chin konkurencji. 

ChRL zamierza osiągnąć podobny sukces w Rosji. 

 

 Chińskie „interesy rosyjskie” 

 

Trzydzieści porozumień na kwotę 5,5 mld USD, podpisanych podczas wizyty 

premiera Władymira Putina w Chinach w październiku ubiegłego roku to namacalny 

efekt polityki chińskiej w stosunku do Rosji. Podpisane dokumenty dotyczą nie tylko 

surowców, ale teŜ współpracy technologicznej. Przykładowo, spółka 

„Atomstrojeksport” weźmie udział w  budowie drugiego bloku tianwanskoj elektrowni 

atomowej o mocy 1600 MW (ta sama spółka budowała równieŜ pierwszy blok). 

Chińskie i rosyjskie firmy wspólnie wybudują nowoczesną stocznię we 

Władywostoku, w której produkowane będą platformy wiertnicze. ChRL wesprze 

Rosję przy budowaniu szybkich magistrali kolejowych. Rosyjskie ministerstwo 

transportu twierdzi, Ŝe Chińczycy w sektorze kolejnictwa stosują technologie, które 

nie ustępują europejskim. Rosja nie będzie kupować gotowych lokomotyw u swojego 

wschodniego sąsiada, tylko stworzy spółkę joint-venture, która będzie je 

produkować. Oprócz tego krystalizują się plany dotyczące współpracy 

technologicznej i produkcyjnej w lotnictwie: strony zamierzają wspólnie opracować 

cięŜki śmigłowiec i samolot szerokokadłubowy (oba kraje ich potrzebują, z tym, Ŝe 

Chiny dla zaspokojenia rosnących potrzeb transportu lotniczego w ciągu najbliŜszych 

40 lat będą potrzebowały do 3 tysięcy nowych statków powietrznych o łącznej 

wartości 400 mld USD). Jednym słowem, Rosja stanie się waŜnym partnerem 

technologicznym Chin.  

 

Na razie jednak bilans obrotów pomiędzy obu krajami juŜ trzeci rok z rzędu jest dla 

Rosji niekorzystny: w 2008 roku ujemne saldo obrotów handlowych Moskwy                    

z Pekinem wyniosło 13 mld USD. W przyszłości tendencja ta będzie się pogłębiać: 

przykładowo, niedawno podjęto decyzję, Ŝe Wniesztorgbank i WEB (Bank Gospodarki 

Zagranicznej) zaciągną w chińskim Banku Rolniczym poŜyczkę w wysokości 500 mln 

USD na długofalowe finansowanie importu z ChRL. Kolejne 600 mln USD zostanie 

przeznaczone na budowę międzynarodowego centrum handlowo-wystawienniczego 

w Jekatierinburgu. 
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W jaki sposób Rosja moŜe poradzić sobie z taką nadwyŜką importu? Sprzedając 

surowce. Dla przykładu, przedstawiciele spółki SUEK, jednego z największych 

wydobywców węgla w Rosji, ogłosili, Ŝe w 2009 roku spółka dziesięciokrotnie 

zwiększyła dostawy do Chin. Latem 2008 roku została podpisana „epokowa” umowa 

na eksport 300 mln ton rosyjskiej ropy naftowej w ciągu 20 lat dla potrzeby 

gospodarki chińskiej. Wartość umowy wynosi 100 mld USD. Analitycy obliczyli cenę 

baryłki sprzedawanej przez Rosnieft Chińczykom – wynosi ok. 45 USD, podczas gdy 

dziś ropa kosztuje 70-75 USD za baryłkę. 

 

W wyniku październikowych rozmów podpisane zostało takŜe porozumienie 

dotyczące gazu. Od 2014 roku jego eksport do Chin wyniesie ok. 70 mld metrów 

sześciennych rocznie. Planowane jest utworzenie dwóch korytarzy transportowych: 

zachodniego (gazociąg „Ałtaj”, którym będzie przesyłany gaz z Syberii Zachodniej)             

i wschodniego (który w przyszłości będzie transportował paliwo z Syberii 

Wschodniej, Dalekiego Wschodu Rosji i Sachalina). Dostawy wynosić mają połowę 

całej wartości rosyjskiego eksportu gazu w 2009 roku. NiemoŜliwe do wykonania? 

SkądŜe. Wicepremier Igor Seczin gwarantuje: Jeśli zaistnieje taka potrzeba, moŜna 

w trybie operacyjnym uzyskać konieczną ilość w Syberii Zachodniej. Gazu jest 

mnóstwo – damy tyle, ile będzie trzeba. 

 

Porozumienie to nie uwzględnia tylko jednego małego szczegółu: strony nie umówiły 

się jak na razie co do ceny gazu. Od razu więc powaŜna umowa zamienia się w list 

intencyjny. Seczin wyjaśnił, Ŝe cena zostanie ustalona na początku 2010 roku. 

Przewidywane są tu jednak powaŜne trudności. Jedna z wersji mówi, Ŝe Gazprom 

chciałby mieć dostęp do systemów podziału gazu w Chinach, czyli do odbiorcy 

końcowego, co oznacza, Ŝe będzie się targować. JeŜeli koncern gazowy będzie miał 

prawo do handlu swoim surowcem wewnątrz Chin, to obniŜy cenę gazu. JeŜeli nie, 

to Rosja będzie nalegać na zastosowanie modelu cenowego stosowanego w Azji. 

Moskwa nie ma nic przeciwko temu, Ŝeby Pekin rozliczał się w rublach, jednak, jak 

uwaŜa dyrektor ds. badań makroekonomicznych Uniwersytetu Państwowego – 

WyŜszej Szkoły Ekonomicznej Sergiej Aleksaszenko, niesie to pewne zagroŜenia: 

Rosja musiałaby wtedy przejść na juany w handlu przygranicznym z Chinami, co 

sprzyja gospodarczej (i nie tylko) ekspansji Chin na Dalekim Wschodzie Rosji.  
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Doprowadzenie gazociągu do Chin jest ryzykowne takŜe z innego względu: stanowi 

de facto przystanie na wszelkie warunki kupującego. Co stanie się, jeśli strony 

uzgodnią cenę, a Chiny później oznajmią, Ŝe to za drogo i płacić nie będą? Rura 

przecieŜ zostanie... Dyrektor Funduszu Instytutu Energetyki i Finansów, Władimir 

Fejgin, równieŜ zauwaŜa takie niebezpieczeństwo: chiński rynek gazu jest 

regulowany, a ChRL potrafi podejmować decyzje jednostronne. 

 

Tym niemniej szef wydziału analitycznego BrokerKredytSerwis Maksim Szein doradza 

zachowanie optymizmu: W takich przypadkach stosuje się wypróbowany system 

take-or-pay, czyli umowy, które przewidują kary pienięŜne w wysokości pełnej ceny 

zakupu w przypadku zerwania kontraktu. Ekspert uwaŜa, Ŝe strona chińska raczej nie 

będzie chciała wywoływać konfliktów w sprawach gazu: potrzeby ChRL są bardzo 

duŜe i wciąŜ rosną. Jeśli chodzi o rosyjski interes, to oprócz dywersyfikacji dostaw 

(co da moŜliwość wpływania na UE i podwyŜszenia cen) waŜny jest teŜ aspekt 

finansowy. Chiny są sumiennym płatnikiem, a Rosja potrzebuje dochodów                          

z eksportu, i to długofalowych. 

 

Plany są bardzo piękne, ale pojawia się uczucie déjà vu. Rosja i Chiny podpisywały 

juŜ memorandum dotyczące dostaw gazu w 2006 roku, obejmujące te same punkty. 

Wtedy równieŜ zachwycano się mądrą polityką dywersyfikacji, wszystko jednak 

utknęło na etapie negocjacji, co do ceny dostarczanego paliwa. Gazporom chciałby, 

aby dochód osiągany ze wszystkich kierunków eksportu był jednakowy – równieŜ 

tam, gdzie trzeba najpierw połoŜyć tysiące kilometrów rur i transportować gaz przez 

pół Syberii. Chiny nie będą zaś rozmawiać o cenie wyŜszej, niŜ 100 USD za 1 tyś. m3.   

 

Tym razem sytuacja jest analogiczna. Porozumienie nie mówi ani słowa o cenie, za 

wyjątkiem informacji, Ŝe będzie ona związana z „azjatyckim koszykiem naftowym” 

(który nie ma zresztą ustalonego modelu wyliczeń). Być moŜe Chiny nie potrzebują 

teŜ tak bardzo rosyjskiego gazu. Na potrzeby bieŜące (80 mld m3 w 2008 r.) 

wystarczą zasoby własne i import LNG. Oczywiście, potrzeby Chin wciąŜ rosną 

(rocznie co najmniej o 10%), zakontraktowano jednak duŜe dostawy skroplonego 

gazu u producentów z regionu Pacyfiku i na Bliskim Wschodzie (ponad 30 mln ton 

rocznie). Poza tym wkrótce zakończy się budowa gazociągu z Turkmenistanu o mocy 

40 mld m3 rocznie, wzrasta wydobycie własne. Gaz rosyjski jest teŜ dość drogi, 
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import z innych krajów jest bardziej opłacalny. Wszystko to oznacza, Ŝe Chiny raczej 

nie będą forsować zawarcia umowy z Federacją Rosyjską. Moskwa równieŜ nie 

zamierza iść na ustępstwa, ma bowiem innych kupców na swój gaz, a dywersyfikacja 

to dobry pomysł, ale nie za wszelką cenę... 

 

Reasumując, obecne deklaratywne porozumienie o dostawach gazu opłaca się 

obydwu stronom. Chiny zagwarantowały sobie prawo do 70 mld m3 ”błękitnego 

paliwa” rocznie, przy czym same będą podejmować decyzje co do tego, kiedy będą  

z tych dostaw korzystać. Rosja z kolei ma nadzieję na powtórzenie efektu z 2006 

roku, kiedy to został podpisany pierwszy dokument o eksporcie gazu do ChRL. 

Wtedy Unię Europejską ogarnęła panika: w obawie, Ŝe „ich” gaz odpłynie na 

wschód, najwięksi kontrahenci europejscy, tacy jak E.ON Ruhrgas, Eni, Gaz de 

France i OMV, podpisali długoterminowe kontrakty z Gazpromem. 

 

 Stołypin raz jeszcze 

 

Z drugiej strony, porozumienia z Chinami zawierają niezbyt przyjemne dla Rosji 

niuanse. Przykładowo, przy realizacji nowych projektów, w tym przy organizacji 

wydobycia ze złóŜ rosyjskich, Chiny zamierzają korzystać wyłącznie z własnej siły 

roboczej, chociaŜ w przygranicznych regionach Rosji są tysiące niewykorzystanych 

rąk do pracy i całe „monomiasta” (miasta z jednym głównym pracodawcą, takie jak 

Bajkalsk), które ucierpiały na skutek kryzysu. Dyrektor wykonawczy Instytutu 

Gospodarki Okresu Przejściowego zaznacza: W nowym programie chińsko-rosyjskim 

nie został poruszony problem bezrobocia na rosyjskim Dalekim Wschodzie. W ogóle 

najprawdopodobniej w najbliŜszej przyszłości rząd nie będzie w stanie zająć się 

dobrobytem gospodarczym tego regionu – więc przekazał go Chińczykom. I znów 

przypominają się słowa Stołypina z 1908 roku! 

 

NiezaleŜni eksperci z pesymizmem spoglądają w przyszłość regionów rosyjskich 

graniczących z Chinami. Dyrektor Centrum Badań Strategicznych ds Chin, Aleksiej 

Masłow, przewiduje kształtowanie się w ciągu najbliŜszych dziesięciu lat dość trudnej 

sytuacji na Dalekim Wschodzie Rosji. Wg niego olbrzymi teren, formalnie naleŜąc do 

Rosji, zostanie de facto włączony do gospodarki chińskiej. Obywatele Rosji będą, 

chcąc nie chcąc, pracować dla Chin, a ich pieniądze przechowywane będą w bankach 
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chińskich, poniewaŜ kurs juana jest pewniejszy, niŜ rubla – uwaŜa ekspert. Wg jego 

wyliczeń, około 2020 roku Daleki Wschód Rosji i Syberia Wschodnia mogą być 

całkowicie zintegrowane z gospodarką sąsiedniego państwa. 

 

Istnieje jednak scenariusz alternatywny. Wg A. Masłowa, Rosja, przyznając się do 

własnej słabości finansowej, mogłaby pozwolić w regionach przygranicznych na 

wydobycie bogactw naturalnych na zasadzie koncesji Japonii, Korei Południowej czy 

nawet USA. Przy umiejętnym sterowaniu tym procesem pozwoliłoby to na stworzenie 

konkurencyjnego środowiska inwestycyjnego, a przy okazji miejsc pracy dla Rosjan. 

Ma to tym większe znaczenie, Ŝe federalny program celowy rozwoju Dalekiego 

Wschodu Rosji, słabo finansowany (2,5 mld USD do 2013 r.), nie ma szans na 

pokonanie kryzysu w tym regionie. A Ŝeby zachęcić Rosjan do inwestowania na tym 

terenie, trzeba im zapewnić wyraźne preferencje, takie jak nieoprocentowane 

kredyty czy strefy wolne od podatków. Wtedy być moŜe Rosja będzie miała szanse 

na uratowanie pogranicza wschodniego. 

 

Na razie przenikanie Chińczyków na teren Rosji staje się coraz wyraźniejsze: 

następuje asymilacja z lokalnymi mieszkańcami, małe i średnie przedsiębiorstwa 

chińskie łączą się z rosyjskimi. JeŜeli Moskwa nadal nie będzie zauwaŜać tej 

konfucjańskiej strategii – nie siłą, ale sprytem – to w przyszłości niewykluczona jest 

utrata Syberii Wschodniej i Dalekiego Wschodu Rosji. Nieprzypadkowo juŜ 3 kwietnia 

1988 roku gazeta „Jiefangjunbao” przewidywała: Efektywna kontrola, sprawowana 

przez dłuŜszy czas nad regionem strategicznym poza naszymi granicami 

geograficznymi doprowadzi w końcu do przesunięcia ich na naszą korzyść. 
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Zniesienie barier celnych-                                                           
konieczny warunek dla rozwoju współpracy 

 
 
opr. Patrycja Terendy 
Praktykantka WPHI Moskwa 
 
 

27 listopada 2009 roku w Mińsku prezydenci Rosji, Białorusi i Kazachstanu podpisali 

podstawowy pakiet dokumentów niezbędnych do utworzenia unii celnej i wejścia na 

wspólny obszar celny przez trzy państwa.  

 

Według Sekretarza Komisji Unii Celnej, Siergieja Głaziewa, praca nad szeregiem 

dokumentów dotyczących utworzenia unii celnej została juŜ zakończona, a decyzje 

wyŜszego organu unii celnej zostały przyjęte przez prezydentów i odpowiednią 

komisję. NajwaŜniejsze z nich to – decyzja o wprowadzeniu wspólnej taryfy celnej, 

wspólnego wykazu towarów, objętych zakazem lub ograniczeniem wwozu/wywozu,                

a takŜe decyzja o przyjęciu Kodeksu Celnego. Zostanie takŜe utworzony wspólny 

system regulacji taryfowej i pozataryfowej w handlu zagranicznym. 

 

Tym samym od 1 stycznia 2010 roku w Rosji, Białorusi i Kazachstanie istnieje 

wspólna taryfa celna, wspólny system regulacji taryfowej, z identycznym trybem 

sporządzania licencji i ograniczeń w handlu zagranicznym, a od 1 lipca wejdzie                       

w Ŝycie Kodeks Celny. Planuje się, Ŝe w roku 2010 mechanizmy funkcjonowania unii 

celnej trzech państw Euroazjatyckiej Wspólnoty Gospodarczej (ros. EwrAzEs) zostaną 

w pełni wprowadzone w Ŝycie. 

 

Główne problemy w procesie ujednolicania taryfy celnej wynikały z niskich stawek 

celnych w Kazachstanie, szczególnie na budowę maszyn, oraz w przemyśle 

farmaceutycznym i petrochemicznym. Kompromis osiągnięto wprowadzając okres 

przejściowy, podczas którego Kazachstan zachowa pod kontrolą rządu niŜsze stawki 

taryfy importowej dla niektórych odbiorców. 

 

Najtrudniejszym zadaniem będzie dostosowanie przepisów unii celnej do przepisów 

państw członkowskich. Komisja unii celnej będzie pierwszym w historii 



РОССИЯ, Twój Rynek, Nr 3/2010 25

międzynarodowym organem, postanowienia którego powinny być realizowane 

bezpośrednio na terytorium wszystkich trzech państw. 

 

Do 1 kwietnia 2010 roku powinien zostać opracowany mechanizm zarządzania 

opłatami celnymi na granicach unii celnej. Wtedy teŜ ma zostać wdroŜony na okres 

próbny. 

 

Mechanizmy Unii Celnej pozwolą na utworzenie efektywnego systemu współpracy 

międzynarodowej poprzez odbudowę potencjału naukowo-technicznego                           

i produkcyjnego w zakładach z wysokimi kosztami zasobów zewnętrznych zuŜytych 

do produkcji. Zniesienie barier celnych jest koniecznym warunkiem rozwoju 

współpracy w sferze produkcji złoŜonych towarów o wysokich kosztach produkcji. 

 

Wraz z utworzeniem unii celnej zostały podjęte działania mające na celu utworzenie 

wspólnej przestrzeni gospodarczej. Następnym krokiem będzie praca nad przepisami 

dotyczącymi transportu międzynarodowego, łączności i handlu.  

 

Od 1 stycznia w Rosji rozpoczął się okres przejściowy. Od nowego roku przewoŜenie 

waluty, samochodów, biŜuterii, alkoholu i tytoniu przez osoby fizyczne będzie 

moŜliwe jeszcze na starych zasadach Kodeksu Celnego FR. Natomiast od 1 czerwca 

2010 roku obywateli czekają zmiany.  

 

Przewodniczący Federalnej SłuŜby Celnej, Andrzej Bielianikow, po zakończeniu 

Międzynarodowej Konferencji „Unia Celna. Dialog biznesu i władzy” uspokajał 

reporterów słowami: „śadnej dyskryminacji w związku z rozpoczęciem działalności 

Unii Celnej trzech państw – Rosji, Kazachstanu, Białorusi – nie będzie.” Podczas 

konferencji przewodniczący na początku wyjaśnił liczne problemy dotyczące wejścia 

w Ŝycie unii celnej w Rosji, m.in. poruszając kwestię paradoksalnych wyników                   

z poprzedniego kryzysowego roku. „Import do Rosji spadł o 50%, a opłaty celne 

wyniosły o 25% więcej”, powiedział Bielianikow. 

 

Unia celna to powaŜna ekonomiczna organizacja na mapie świata. Gigantyczne rynki 

z gigantycznymi finansami. JednakŜe, według Bielianikowa, rodzi się więcej pytań niŜ 

odpowiedzi. Niejasnym jest na przykład, w jaki sposób opłaty celne będą wliczane do 
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budŜetów trzech państw, według jakich rachunków i jakimi kanałami będą 

przekazywane. Bielianikow twierdzi, Ŝe celnicy oczekują, iŜ schematy podziału 

finansowego określi Ministerstwo Finansów FR. Przedstawiciel Federalnej SłuŜby 

Celnej nie zaprzecza, Ŝe dla rozwiązania problematycznych kwestii wspólnej granicy 

celnej trzeba będzie utworzyć wspólny dla trzech państw program federalny. Jego 

przybliŜony budŜet wyniesie 70 mld rubli. Bielianikow podkreślił takŜe, Ŝe kwota 

pieniędzy przeznaczona dla brokerów celnych (pośredników, którzy pomagają 

firmom w przewozie towarów) będzie jednakowa w kaŜdym z trzech państw                    

i wyniesie 1 mld euro. 

 

Problemy nowej polityki celnej dotknęły takŜe rynek innowacji technologicznych, do 

którego zalicza się głównie mikroelektronikę, oprogramowanie i biotechnologię. 

Udział Rosji na tym rynku wynosi zaledwie jeden procent. Według danych Federalnej 

SłuŜby Statystycznej, w okresie od stycznia do sierpnia 2009 roku import 

samochodów i sprzętu do Rosji obniŜył się o ponad 55% w porównaniu                          

z analogicznym okresem w poprzednim roku. Oznacza to, Ŝe ogłoszona przez 

prezydenta polityka modernizacji państwa spotkała się z pierwszą przeszkodą. 

Znaczna część bazy materialnej dla innowacji jest dostarczana z zagranicy. A taka 

statystyka importu wyraźnie nie przyczynia się do opóźnień technologicznych. MoŜna 

oczywiście winić za wszystko światowy kryzys.  

 

W Dumie Państwowej przygotowane są projekty ustaw pod wspólną nazwą 

„Innowacyjna Rosja”. Program ten ma na celu zniesienie barier, które przeszkadzają 

wzrostowi innowacji. Chodzi głównie o obniŜenie stawek opłat celnych i podatków na 

wwoŜony do państwa sprzęt, a takŜe o uproszczenie i przyspieszenie procedur 

importu i eksportu zaawansowanej technologicznie produkcji. Liberalizacja polityki 

celno-taryfowej jest niezbędna, poniewaŜ istniejący system sprawia, Ŝe innowacyjne 

przedsiębiorstwa w Rosji są zwyczajnie nierentowne. 

 

Według Dmitrija Miedwiediewa potrzebne jest otwarcie „zielonego korytarza” dla 

eksportu zaawansowanej technologicznie produkcji, a takŜe „szczególne warunki dla 

przeprowadzenia procedur celnych”. W tej kwestii jednak nic jeszcze nie zostało 

zrobione. Z drugiej strony, naleŜy promować za granicą państwowy przemysł                        

i produkcję. W idealnej sytuacji towary innowacyjne powinny przekraczać granicę             
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w przeciągu 1-3 dni, bez Ŝadnych problemów celnych. W praktyce sytuacja wygląda 

inaczej.  

 

W rzeczywistości importerzy próbują zminimalizować straty, niekiedy uchylając się 

od norm Kodeksu Celnego. Na przykład, manipulują wartością celną towaru, 

przeprawiając droŜszy towar na miejsce tańszych. Celnicy potrafią się w tym 

zorientować. Odpowiedzią na podobne działania jest system wyliczania średniej 

wartości towarów tego samego typu. 

Rosja zostaje w tyle za Białorusią, gdzie lista bezcłowych towarów innowacyjnych 

została przyjęta juŜ 3 lata temu i jest znacznie szersza od rosyjskiej. ChociaŜ stawki 

opłat celnych w Rosji na więcej niŜ 900 rodzajów technologicznego sprzętu zostały 

juŜ wyzerowane.  

 

Kiedy dokładnie zostanie wprowadzony pakiet innowacyjnych dokumentów, nie 

wiadomo. Według przewodniczącego Komitetu Dumy Państwowej ds. nauki, Walerija 

Czereszniewa, najpierw trzeba przeprowadzić rozmowy z Ministerstwem Finansów: „ 

Pakiet nie jest rentowny, tylko na pierwszym etapie wyniesie on państwo 35 mld 

rubli na rok”. Urząd Celny natomiast ma w planach przyjęcie 28 projektów ustaw 

(głównie poprawek do Kodeksu Celnego) mających na celu ułatwienie wyjścia na 

rynek wewnętrzny zaawansowanej technologicznie produkcji. 

 

Problem takŜe w tym, Ŝe normy celne są liberalizowane na korzyść importerów. Poza 

tym sprawa z eksportem państwowych know-how wygląda gorzej, niŜ z wwozem 

zagranicznych. Rosyjskim eksporterom technologii high-tech nie potrzeba wiele – 

wystarczy skrócić okres procedur celnych i zmniejszyć ilość dokumentacji. 

 

 

Źródła: 

• Business Guide, Wywiad z Sergiejem Głaziewem, 11 grudnia, 2009 r. Nr 233/P 

• Itogi, Swietłana Suchowa, Jechał gadzet cheriez rieku, z 16 listopada 2009 r., Nr 47 (701) 

• Rossijskaja Gazieta, Tatiana Zykowa, Granica na troich 
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    Ałtajski kraj 
 
 
 
 
 

 
opr. Anna Madej 

WPHI Moskwa 

 

Ałtajski Kraj znajduje się na południowym wschodzie Syberii Zachodniej, na 

granicy Azji kontynentalnej, 3419 km od Moskwy. Powierzchnia Kraju wynosi 168 

tys. km kwadratowych. Graniczy z obwodem Nowosybirskim, Kiemierowskim, 

Republiką Ałtaj, na zachodzie przebiega granica państwowa z Kazachstanem.  

Liczba mieszkańców wynosi 2,5 mln, z czego prawie połowa mieszka na wsi (dla 

porównaniu, w Rosji odsetek urbanizacji wynosi 73%). Centrum administracyjnym 

kraju jest Barnauł (600 tys. mieszkańców). 

Wschód Kraju to tereny górzyste, na zachodzie przewaŜają stepy. Flora i fauna 

regionu jest wyjątkowo bogata. 

 



РОССИЯ, Twój Rynek, Nr 3/2010 29

W Ałtaju występują złoŜa polimetali, Ŝelaza, soli kamiennej, sody, gipsu, węgla 

brunatnego, kruszców. Kraj słynie z wydobycia jaspisu, malachitu, porfirów, 

marmurów, granitów. MoŜna tu znaleźć takŜe źródła wód mineralnych i błot 

leczniczych. Ponad jedną piątą powierzchni kraju zajmują lasy. Największe rzeki to 

Bija, Katuń, Ob, Alej i Czarysz. 

W gospodarce przewaŜa przemysł przetwórczy, rolnictwo i handel, które składają się 

na 58% produktu regionalnego brutto. Produkowane są tu maszyny i urządzenia 

(wagony towarowe, kotły parowe, diesle, maszyny rolnicze, urządzenia elektryczne), 

koks i wyroby z gumy i plastiku. WaŜną rolę odgrywa przemysł obronny.  

Do największych przedsiębiorstw zaliczyć moŜna Ałtajską fabrykę traktorów, Ałtajską 

fabrykę silników, Barnaułtransmasz, Sibenergomasz, Ałtajpressmasz, Ałtajską 

fabrykę wagonów kolejowych, Ałtajkoks. W Błagowieszczenkie działa zakład 

wydobycia i przetwórstwa siarczanu sodu.  

Kraj Ałtajski naleŜy równieŜ do czołowych producentów Ŝywności w Rosji, zwłaszcza 

jeśli chodzi o mąkę, sery, kasze, mleko i bydło. Uprawiane jest tu zboŜe, buraki 

cukrowe, słoneczniki, len, chmiel, rzepak i soja. Na wewnętrzne potrzeby uprawiane 

są warzywa i ziemniaki. Produkcja rolna stanowi aŜ 17% PRB (dla porównania,                  

w Rosji odsetek ten wynosi 4%). 
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Uczelnie wyŜsze kraju przygotowują wykwalifikowanych specjalistów róŜnych 

dziedzin, gotowych do realizacji projektów innowacyjnych i pracy z nowymi 

technologiami. 

Przez Kraj Ałtajski biegną drogi łączące Rosją z Mongolią i Kazachstanem, linia 

kolejowa łącząca Azję Środkową z koleją transsyberyjską, w Barnaule znajduje się 

lotnisko międzynarodowe. Do transportu uŜywane są takŜe drogi wodne. Dogodne 

połoŜenie geograficzne i dostępność pod względem transportowym pozwalają na 

budowę stabilnych stosunków ekonomicznych na poziomie międzyregionalnym                                     

i międzynarodowym.  

Potencjał rekreacyjny i łagodny klimat południa Syberii, a takŜe bogate dziedzictwo 

historyczno-kulturowe pozwalają na rozwój turystyki i wypoczynku w kraju. 

Polityka inwestycyjna Kraju Ałtajskiego skierowana jest na stworzenie dogodnych 

warunków inwestycyjnych: państwowe wsparcie dla biznesu, rozwój infrastruktury 

transportowej i energetycznej, zapewnienie przestrzegania prawa. Na szczególną 

uwagę zasługują cztery duŜe projekty inwestycyjne: 

1) 590 mld rubli zostanie przeznaczone na rozwój i unowocześnienie 

rolnictwa, z czego 40% stanowić będą środki budŜetowe, z których finansowana 

będzie budowa infrastruktury i wypłacane subsydia na biznesplany. Strategia 

rozwoju socjoekonomicznego Kraju Ałtajskiego do 2025 roku przewiduje przejście 

całej gospodarki kraju Ałtajskiego na innowacyjny model rozwoju. Ziemie, leŜące 

nad rzeką Ob zostały włączone do terenów rolniczych o szczególnym znaczeniu. 

Oznacza to, Ŝe działające tam przedsiębiorstwa mogą liczyć na wsparcie ze środków 

publicznych, m.in. subsydia na zakup maszyn rolniczych, produkcję mleka i mięsa, 

systemów nawadniających etc. W ramach projektu „Kompleksowy rozwój Przyobia 

Ałtajskiego” mają zostać zbudowane: centrala nasienna, kombinat hodowli świń, 

kombinat hodowli krów mięsnych i mlecznych, kombinat drobiowy, zostanie 

zmodernizowany młyn w Rebrychynie, powstanie Akademia Rolnicza, poprawione 

zostaną warunki mieszkaniowe na wsi. 

2) Planowane jest utworzenie Ałtajskiego Klasteru Biofarmaceutycznego, do 

którego wejdzie 20 przedsiębiorstw z branŜy farmaceutycznej i kosmetycznej.  
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3) JuŜ w 2011 roku mają być oddane do uŜytku pierwsze obiekty w nowej 

specjalnej strefie ekonomicznej o charakterze turystyczno-rekreacyjnym 

„Biriuzowaja Katuń”. Projekt przewiduje partnerstwo publiczno-prywatne                     

i wydanie 32 mld rubli. Infrastruktura budowana będzie ze środków publicznych, 

obiekty turystyczne postawią prywatni inwestorzy. „Biriuzowa Katuń” nastawiona 

będzie na sporty ekstremalne, wodne i narciarstwo alpejskie, ale przewidziana jest 

teŜ budowa aquaparku, spa i duŜej bazy hotelowo-rekreacyjnej. Dla inwestorów 

przewidziane są ulgi podatkowe. 

 

 

 

4) Właśnie tutaj, na pograniczu kultur wschodu i zachodu ma powstać jedna                      

z czterech w Rosji stref gier hazardowych „Sibirskaja Monieta”, na którą 

będzie wydane równieŜ 32 mld rubli. Oprócz kasyn wybudowane zostaną hotele                

z centrami konferencyjnymi, lotnisko dla małych samolotów i dworzec. Zarówno 

„Sibirskaja Monieta” jak i „Biriuzowaja Katuń” znajdować się będą ok. 100 km od 

lotniska międzynarodowego w Barnaulu. 
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Interesująco kształtuje się wymiana towarowa Kraju Ałtajskiego z Polską:              

w 2008 roku eksport do Polski wyniósł nieco ponad 1 mln USD, do 

największych grup towarowych naleŜał koks i minerały gdzie indziej nie 

sklasyfikowane (grupa 2530909800). Polska natomiast wysłała do Kraju 

Ałtajskiego towary o łącznej wartości ponad 3 mln USD (głównie maszyny                  

i urządzenia do przetwórstwa celulozy, szkło, dywany, maszyny rolnicze, 

wyroby budowlane). 

Źródła: 

• Materiał audiowizualny Ałtajskij Kraj, Kierownictwo Główne Gospodarki i Inwestycji Kraju 
Ałtajskiego, 2009 

• Предпосылки создания игорной зоны «Сибирская монета» в Алтайском крае, 
Администрация Алтайского края, Главное управление экономики и инвестиций, 
Барнаул, 2008 г. 

• Проект Администрации Алтайского края «Комплексное развитие Алтайского Приобья»           
в рамках создания особо значимых аграрных территорий в Российской Федерации, 
Администрация Алтайского края, Главное управление экономики и инвестиций, 
Барнаул, 2009 г. 

• http://www.econom22.ru/ 

• www.wikipedia.org 

Zdjęcia pochodzą z ww. materiału audiowizualnego. 
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KONKURENCYJNOSĆ POLSKIEGO EKSPORTU W FR 

 

opr. Piotr Masajło 

WPHI Moskwa 

 

 

– Co się opłaca eksportować z naszego kraju do Rosji oraz co można 

kupić w tym kraju, a następnie sprzedać w Polsce? 

– Jakie grupy towarowe naszych produktów cieszą się największą 

popularnością w Rosji, a jakie rosyjskie produkty w Polsce? 

odpowiedzi na te pytania prezentujemy poniżej: 

 

Największe pozycje polskiego eksportu do Rosji w 2009 roku 
(powyŜej 20 mln USD) 

 
 

Lp. 
Kod ТН 

ВЭД Nazwa grupy 
Wartość 
w mln 
USD 

1 4818 

Chusteczki do nosa, chusteczki kosmetyczne, ręczniki, obrusy, 
serwety, serwetki, pieluszki dla niemowląt, tampony, podpaski 
higieniczne, prześcieradła i podobne wyroby do uŜytku 
domowego, sanitarnego lub szpitalnego, odzieŜ i dodatki do 
odzieŜy, z masy papierniczej, papieru, waty celulozowej lub 
wstęg z włókien celulozowych: 

201,05 

2 3004 

Leki (z wyłączeniem produktów objętych pozycją 3002, 3005 lub 
3006) złoŜone z produktów zmieszanych lub niezmieszanych do 
celów terapeutycznych lub profilaktycznych, pakowane w 
odmierzone dawki (włącznie z lekami podawanymi przez skórę) 
lub do postaci lub w opakowania do sprzedaŜy detalicznej: 

198,54 

3 0808 Jabłka, gruszki i pigwy świeŜe: 193,15 
4 8529 Części nadające się wyłącznie do aparatury w poz. 8525-8528 135,07 

5 3304 
Preparaty do upiększania i makijaŜu oraz preparaty do 
pielęgnacji skóry (z wyjątkiem leków), włącznie z preparatami 
do opalania, do manicure i pedicure: 

114,21 

6 8528 
Urządzenia odbiorcze dla telewizji, nawet zawierające 
odbiorniki radiowe lub aparatur ę do zapisu lub odtwarzania 
dźwięku lub obrazu; monitory i projektory wideo: 

106,59 

7 3921 Pozostałe płyty, arkusze, folie, taśmy i pasy, z tworzyw sztucznych: 89,20 

8 3214 

Kit szklarski, kit ogrodniczy, kity Ŝywiczne, masy uszczelniające i 
pozostałe mastyksy; wypełniacze malarskie, nieogniotrwałe 
preparaty powierzchniowe do fasad, ścian wewnętrznych, podłóg, 
sufitów itp.: 

76,08 
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Lp. Kod ТН 
ВЭД 

Nazwa grupy 
Wartość 
w mln 
USD 

9 3923 
Artykuły do transportu i pakowania towarów, z tworzyw 
sztucznych; korki, pokrywki, kapsle i pozostałe zamknięcia, z 
tworzyw sztucznych: 

63,94 

10 8516 

Elektryczne podgrzewacze do wody, natychmiastowe lub 
zbiornikowe oraz grzałki nurnikowe; elektryczne urządzenia do 
ogrzewania gleby i pomieszczeń; elektrotermiczne przyrządy 
fryzjerskie (np. suszarki do włosów, lokówki, nagrzewacze Ŝelazek 
do fryzowania) oraz suszarki do rąk, elektryczne Ŝelazka do 
prasowania, urządzenia elektrotermiczne, w rodzaju stosowanych do 
uŜytku domowego; elektryczne oporowe elementy grzejne, inne niŜ 
te objęte pozycją 8545: 

49,23 

11 9403 Pozostałe meble i ich części: 48,50 
12 8715 Wózki dziecięce i ich części 48,11 
13 0709 Pozostałe warzywa, świeŜe lub chłodzone: 47,78 

14 0710 
Warzywa (niegotowane lub gotowane na parze albo w wodzie), 
mroŜone: 

47,67 

15 1806 Czekolada i pozostałe przetwory spoŜywcze zawierające kakao: 47,13 
16 3305 Preparaty do włosów: 47,03 

17 8703 

Pojazdy samochodowe i inne pojazdy mechaniczne przeznaczone 
zasadniczo do przewozu osób (inne niŜ te objęte pozycją 8702), 
włącznie z samochodami osobowo-towarowymi (kombi) oraz 
samochodami wyścigowymi: 

46,36 

18 1704 
Wyroby cukiernicze (włącznie z białą czekoladą), niezawierające 
kakao: 42,69 

19 3920 
Pozostałe płyty, arkusze, folie i pasy z tworzyw sztucznych 
niekomórkowych, nie wzmocnionych, nie laminowanych... 

39,35 

20 4902 
Gazety, dzienniki i czasopisma, nawet ilustrowane lub zawierające 
materiały reklamowe: 

38,76 

21 4911 
Pozostałe wyroby drukowane, włącznie z drukowanymi obrazkami i 
fotografiami: 38,36 

22 4819 

Kartony, pudła, pudełka, torby i pozostałe pojemniki 
opakowaniowe, z papieru, tektury, waty celulozowej lub wstęg 
włókien celulozowych, segregatory, pudełka na listy i podobne 
wyroby, z papieru lub tektury, w rodzaju stosowanych w biurach, 
sklepach itp.: 

36,73 

23 8708 
Części i akcesoria pojazdów samochodowych z pozycji od 8701 do 
8705 

36,26 

24 3402 

Organiczne środki powierzchniowo czynne (inne niŜ mydło); 
preparaty powierzchniowo czynne, preparaty do prania (włącznie z 
pomocniczymi preparatami piorącymi) oraz preparaty czyszczące, 
nawet niezawierające mydła, inne niŜ te objęte pozycją 3401: 

22,55 

25 2004 
Pozostałe warzywa przetworzone lub zakonserwowane inaczej niŜ 
za pomocą octu lub kwasu octowego, mroŜone, inne niŜ wyroby 
objęte pozycją 2006: 

32,70 

26 3917 
Rury, przewody i węŜe oraz ich wyposaŜenie (np. złącza, kolanka, 
kołnierze), z tworzyw sztucznych: 

30,24 

27 7308 
Konstrukcje (z wyłączeniem budynków prefabrykowanych objętych 
pozycją 9406) i części konstrukcji (np. mosty i części mostów, 
wrota śluz, wieŜe, maszty kratowe, dachy, szkielety konstrukcji 

29,46 
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Lp. Kod ТН 
ВЭД 

Nazwa grupy 
Wartość 
w mln 
USD 

dachów, drzwi i okna oraz ramy do nich, progi drzwiowe, okiennice, 
balustrady, filary i kolumny) ze stali; płyty, pręty, kątowniki, 
kształtowniki, profile, rury i tym podobne, przygotowane do uŜycia 
w konstrukcjach, z Ŝeliwa lub ze stali: 

28 8504 Transformatory elektryczne, przekształtniki oraz wzbudniki 29,13 

29 1905 
Chleb, bułki, pieczywo cukiernicze, ciasta i ciastka, herbatniki, 
opłatki sakralne… 27,72 

30 0103 Trzoda chlewna Ŝywa 27,43 

31 4811 

Papier, tektura, wata celulozowa i wstęgi z włókien celulozowych, 
powlekane, impregnowane, pokryte, barwione powierzchniowo, 
dekorowane na powierzchni lub z nadrukiem, w zwojach lub 
arkuszach prostokątnych (włączając kwadratowe), o dowolnym 
rozmiarze, inne niŜ towary objęte pozycją 4803, 4809 lub 4810: 

27,12 

32 4410 

Płyty wiórowe i podobne płyty (np. płyta o wiórach zorientowanych 
"oriented strand board (OSB)" i płyta płatkowa (płyta ze 
średnioduŜych wiórów) "waferboard") z drewna lub innych 
zdrewniałych materiałów, nawet aglomerowane Ŝywicami lub 
innymi organicznymi substancjami wiąŜącymi: 

25,68 

33 0406 Sery i twarogi 25,14 

34 3925 
Artykuły budowlane z tworzyw sztucznych, gdzie indziej 
niewymienione ani niewłączone: 

24,82 

35 2005 
Wermut i inne wina ze świeŜych winogron przyprawione roślinami 
lub substancjami aromatycznymi. 

24,73 

36 8537 

Tablice, panele, konsole, pulpity, szafy i inne układy wspornikowe, 
wyposaŜone co najmniej w dwa urządzenia objęte pozycjami 8535 
lub 8536, słuŜące do elektrycznego sterowania lub rozdziału energii 
elektrycznej, włącznie z układami zawierającymi przyrządy lub 
aparaturę objęte działem 90, oraz aparatura sterowana numerycznie, 
inna niŜ aparatura połączeniowa objęta pozycją 8517: 

24,69 

37 3307 

Preparaty stosowane przed goleniem, do golenia lub po goleniu, 
dezodoranty osobiste, preparaty do kąpieli, depilatory i pozostałe 
preparaty perfumeryjne, kosmetyczne i toaletowe, gdzie indziej 
niewymienione ani niewłączone; gotowe dezodoranty do 
pomieszczeń, nawet perfumowane, lub mające własności 
dezynfekcyjne: 

24,21 

38 3303 Perfumy i wody toaletowe 23,83 

39 8302 

Oprawy, okucia i podobne wyroby z metalu nieszlachetnego, 
nadające się do mebli, drzwi, schodów, okien, Ŝaluzji, nadwozi 
pojazdów, wyrobów rymarskich, waliz, kufrów, kasetek itp.; 
wieszaki, podpórki i podobne uchwyty z metalu nieszlac 
hetnego; kółka samonastawne z zamocowaniem z metalu 
nieszlachetnego; automatyczne urządzenia do zamykania drzwi z 
metalu nieszlachetnego: 

23,19 

40 0809 Morele, wiśnie, brzoskwinie, , śliwki i owoce tarniny, świeŜe 22,89 

41 8450 
Maszyny pralnicze typu domowego lub profesjonalnego, takŜe 
maszyny piorąco-suszące: 

22,70 

42 0811 
Owoce i orzechy, niegotowane lub gotowane na parze albo w 
wodzie, mrozone, nawet zwierające dodatek cukru lub innego 
środka słodzącego 

22,43 
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Lp. Kod ТН 
ВЭД 

Nazwa grupy 
Wartość 
w mln 
USD 

43 9401 
Meble do siedzenia (inne niŜ te objęte pozycją 9402), nawet 
przekształcalne w miejsca do spania, oraz ich części: 21,73 

44 0704 Kapusta, kalafiory, kalarepka i podobne warzywa kapustne 21,53 

45 8509 
Elektromechaniczny sprzęt gospodarstwa domowego z własnym 
silnikiem elektrycznym; 20,62 

46 4011 Nowe opony pneumatyczne, gumowe: 20,59 
47 0702 Pomidory świeŜe lub chłodzone 20,44 

48 2101 
Ekstrakty, esencje i koncentraty kawy, herbaty lub herbaty 
paragwajskiej… 20,26 

 
 

Największe pozycje polskiego importu z Rosji w 2009 roku 
(powyŜej 10 mln USD) 

 

Lp. Kod ТН ВЭД Nazwa grupy 
Wartość 

w mln 
USD 

1 2709 Oleje ropy naftowej i oleje otrzymywane z minerałów 
bitumicznych, surowe: 

7 982,45 

2 2711 Gazy ziemne i inne węglowodory gazowe: 603,16 

3 2701 
Węgiel; brykiety, brykietki i podobne paliwa stałe 
wytwarzane z węgla: 425,56 

4 4002 

Kauczuk syntetyczny i faktysa pochodząca z olejów, w 
formach podstawowych lub w płytach, arkuszach lub taśmach; 
mieszaniny jakiegokolwiek wyrobu objętego pozycją 4001 z 
jakimkolwiek wyrobem z tej pozycji, w formach 
podstawowych lub w płytach, arkuszach lub taśmach: 

81,22 

5 2712 

Wazelina; parafina, wosk mikrokrystaliczny, gacz parafinowy, 
ozokeryt, wosk montanowy, wosk torfowy, inne woski 
mineralne i podobne produkty otrzymywane w drodze syntezy 
lub innych procesów, nawet barwione: 

74,05 

6 2803 
Węgiel (sadze oraz inne postacie węgla, gdzie indziej 
niewymienione ani niewłączone): 72,36 

7 8716 
Przyczepy i naczepy; inne pojazdy bez napędu 
mechanicznego; ich cześci. 52,37 

8 8701 Ciągniki (inne niŜ w pozycji 8709) 43,21 

9 2710 

Oleje ropy naftowej i oleje otrzymywane z minerałów 
bitumicznych, inne niŜ surowe; preparaty gdzie indziej 
niewymienione ani niewłączone, zawierające 70% masy lub 
więcej olejów ropy naftowej lub olejów otrzymywanych z 
minerałów bitumicznych, których te oleje stanowią składniki 
zasadnicze preparatów; oleje odpadowe: 

39,13 

10 4011 Nowe opony pneumatyczne, gumowe: 31,53 

11 4703 
Masa celulozowa drzewna sodowa lub siarczynowa z 
wyjątkiem masy do przeróbki chemicznej. 

30,70 

12 3105 
Nawozy mineralne lub chemiczne zawierające dwa lub trzy z 
pierwiastków nawozowych: azot, fosfor i potas; inne nawozy; 
produkty niniejszego działu w tabletkach lub podobnych 

30,59 
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postaciach, lub w opakowaniach o masie brutto 
nieprzekraczającej 10 kg: 

13 7201 
Surówka i surówka zwierciadlista w gąskach, blokach lub 
innych pierwotnych postaciach: 

29,49 

14 7208 
Wyroby walcowane płaskie ze stali niestopowej, o szerokości 
600mm lub więcej, walcowane na gorąco, nie platerowane, nie 
pokrywane ani nie walcowane 

25,31 

15 2601 
Rudy Ŝela za i koncentraty, łącznie z wypraŜonymi pirytami 
Ŝelazowymi 24,60 

16 2835 Podfosforyny, fosforyny, fosforany i polifosforany 22,00 
17 3104 Nawozy potasowe mineralne lub chemiczne: 19,94 
18 3102 Nawozy mineralne lub chemiczne, azotowe 18,87 

19 8603 
Kolejowe lub tramwajowe wagony osobowe, towarowe i 
transportowe o napędzie własnym 

18,57 

20 8212 
Brzytwy, maszynki do golenia i Ŝyletki (włączając 
półprodukty Ŝyletek w taśmach): 

17,70 

21 4407 
Drewno piłowane lub ciosane wzdłuŜnie, skrawane warstwami 
lub okorowane, nawet strugane, szlifowane lub łączone 
stykowo, o grubości przekraczającej 6 mm: 

16,81 

22 7209 
Wyroby walcowane płaskie z Ŝeliwa lub ze stali niestopowej, o 
szerokości 600 mm lub większej, walcowane na zimno, 
nieplaterowane, niepowlekane ani niepokrywane: 

16,45 

23 4705 Ścier drzewny częściowo przetworzony, 16,11 

24 7213 
Sztaby i pręty walcowane na gorąco, w nieregularnie 
zwijanych kręgach, ze stali niestopowej 16,04 

25 4421 Pozostałe artykuły, z drewna: 15,50 

26 1507 
Olej sojowy i jego frakcje, rafinowane lub nie, ale nie 
modyfikowane chemicznie 

11,31 

27 4412 Sklejka, płyty fornirowe i podobne drewno warstwowe 11,00 
28 2801 Fluor, chlor, brom i jod 10,54 

 
 

 

Na kolejnych stronach publikujemy tablicę pokazującą wartość 

procentową (konkurencyjność) naszego eksportu do FR                                                                

na tle całościowego importu do tego kraju                                                             

w 2009 roku: 
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Sekcja I Zwierzęta Ŝywe; produkty 
pochodzenia zwierzęcego 82,4 1,2 81,2 1972,9 9290,1 -7317,2 0,9% 0,1% 

1 1 Zwierzęta Ŝywe 31,7 0,0 31,7 8,5 437,4 -428,8 7,2% 0,0% 

2 2 Mięso i produkty jadalne 10,7 0,1 10,6 21,6 5923,9 -5902,3 0,2% 0,4% 

3 3 Ryby i skorupiaki, mięczaki i inne 
bezkręgowce wodne 

0,0 0,9 -0,9 1631,2 1599,9 31,3 0,0% 0,1% 

4 4 

Produkty mleczarskie; jaja ptasie; miód 
naturalny; jadalne produkty pochodzenia 
zwierzęcego, gdzie indziej nie 
wymienione ani nie włączone 

40,0 0,0 40,0 293,6 1225,2 -931,6 3,3% 0,0% 

5 5 
Produkty pochodzenia zwierzęcego, 
gdzie indziej nie wymienione ani nie 
włączone 

0,1 0,2 -0,1 18,0 103,8 -85,8 0,1% 1,1% 

Sekcja II Produkty pochodzenia ro ślinnego 413,2 1,5 411,6 3953,8 8527,8 -4574,0 4,8% 0,0% 

6 6 
śywe drzewa i inne rośliny; bulwy, 
korzenie i podobne; cięte kwiaty i 
ozdobne liście 

3,3 0,0 3,3 1,3 640,9 -639,6 0,5% 0,0% 

7 7 Warzywa oraz niektóre korzenie i bulwy 
jadalne 142,8 0,0 142,8 107,0 1619,2 -1512,2 8,8% 0,0% 

8 8 Owoce i orzechy jadalne; skórki owoców 
cytrusowych lub melonów 

251,4 0,4 251,0 55,2 4273,9 -4218,7 5,9% 0,8% 

9 9 Kawa, herbata, herbata paragwajska i 
przyprawy 

7,4 0,2 7,2 86,1 769,4 -683,3 1,0% 0,2% 

10 10 ZboŜa 0,0 0,0 0,0 3401,2 197,6 3203,6 0,0% 0,0% 
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11 11 Produkty przemysłu młynarskiego; słód; 
skrobie; inulina; gluten pszenny 

2,3 0,0 2,3 189,0 91,1 97,8 2,5% 0,0% 

12 12 
Nasiona i owoce oleiste; ziarna, nasiona i 
owoce róŜne; rośliny przemysłowe i 
lecznicze; słoma i pasza 

3,7 0,9 2,8 107,9 823,4 -715,5 0,4% 0,8% 

13 13 Szelak; gumy, Ŝywice oraz inne soki i 
ekstrakty roślinne 

2,3 0,0 2,3 0,6 109,4 -108,8 2,1% 0,4% 

14 14 
Materiały roślinne do wyplatania, 
produkty pochodzenia roślinnego gdzie 
indziej nie wymienione ani nie włączone 

0,0 0,0 0,0 5,6 2,9 2,7 0,6% 0,1% 

Sekcja III 
Tłuszcze i oleje pochodzenia 
zwierz. lub ro ślin. oraz produkty 
ich rozkładu;  

0,2 12,0 -11,8 859,1 867,9 -8,8 0,0% 1,4% 

  15 
Tłuszcze i oleje pochodzenia zwierz. lub 
roślin. oraz prod.ich rozkładu;  

0,2 12,0 -11,8 859,1 867,9 -8,8 0,0% 1,4% 

Sekcja IV Gotowe artyk.spo Ŝyw.; napoje 
bezalkoh., alkohol i ocet; tyto ń 303,3 10,2 293,1 2519,3 8434,6 -5915,3 3,6% 0,4% 

16 16 
Przetwory z mięsa, ryb lub skorupiaków, 
mięczaków i innych bezkręgowców 
wodnych 

1,9 0,2 1,7 140,3 276,3 -136,0 0,7% 0,1% 

17 17 Cukry i wyroby cukiernicze 47,1 0,6 46,5 135,1 760,3 -625,2 6,2% 0,4% 

18 18 Kakao i przetwory z kakao 47,9 1,4 46,5 392,5 938,6 -546,1 5,1% 0,4% 



РОССИЯ, Twój Rynek, Nr 3/2010 40

       OBROTY FR Z POLSKĄ  
2009 

 OBROTY FR Z KRAJAMI 
ŚWIATA 2009 

UDZIAŁ POLSKI                        
W ROSYJSKIM: 

Lp. Kod Nazwa sekcji / działu Eksport Import Saldo Eksport Import Saldo Imporcie Eksporcie 

  PCN OGÓŁEM w mln USD w mln USD   

19 19 Przetwory ze zbóŜ, mąki, skrobi lub 
mleka; pieczywa cukiernicze 

42,0 2,1 39,9 340,0 522,2 -182,2 8,0% 0,6% 

20 20 Przetwory z warzyw, owoców, orzechów 
lub innych części roślin 

96,9 0,5 96,4 87,7 1099,4 -1011,8 8,8% 0,6% 

21 21 RóŜne przetwory spoŜywcze 44,9 3,6 41,2 366,2 1122,7 -756,5 4,0% 1,0% 

22 22 Napoje bezalkoholowe, alkoholowe i ocet 6,9 0,5 6,4 339,0 1686,0 -1347,0 0,4% 0,1% 

23 23 Pozostałości i odpady przemysłu 
spoŜywczego; gotowa pasza dla zwierząt 

12,0 0,2 11,8 265,1 862,6 -597,5 1,4% 0,1% 

24 24 Tytoń i przemysłowe namiastki tytoniu 3,9 1,1 2,7 453,4 1166,4 -713,1 0,3% 0,2% 

Sekcja V Produkty mineralne 16,9 9151,9 -9135,0 160836,7 3835,9 157000,8 0,4% 5,7% 

25 25 Sól, siarka; ziemie i kamienie, materiały 
gipsowe, wapno i cement 9,4 1,8 7,6 783,2 519,9 263,3 1,8% 0,2% 

26 26 Rudy metali, ŜuŜel i popiół 0,4 24,7 -24,3 1126,8 1021,6 105,1 0,0% 2,2% 

27 27 
Paliwa mineralne, oleje mineralne                       
i produkty ich destylacji; substancje 
bitumiczne; woski mineralne 

7,1 9 125,3 -9118,3 158926,8 2294,4 
156632,

4 
0,3% 5,7% 

Sekcja VI Produkty przemysłu chemicznego 
i przemysłów pokrewnych 619,4 249,9 369,5 11201,9 18974,0 -7772,0 3,3% 2,2% 

28 28 

Chemikalia nieorganiczne; organiczne 
lub nieorganiczne związki metali 
szlachetnych, metali ziem rzadkich oraz 
pierwiastków promieniotwórczych lub 
izotopów 

3,2 121,3 -118,1 2203,1 1957,8 245,3 0,2% 5,5% 
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29 29 Chemikalia organiczne 11,7 43,9 -32,2 2153,4 1441,1 712,2 0,8% 2,0% 

30 30 Produkty farmaceutyczne 201,3 0,0 201,2 326,4 8393,0 -8066,6 2,4% 0,0% 

31 31 Nawozy 0,3 69,4 -69,1 5326,6 25,6 5301,0 1,0% 1,3% 

32 32 

Ekstrakty garbników i środków 
barwiących; garbniki i ich pochodne; 
barwniki, pigmenty i inne substancje 
barwiące; farby i lakiery; kit i inne masy 
uszczelniające; atramenty 

98,6 0,3 98,3 125,5 1488,9 -1363,4 6,6% 0,2% 

33 33 Olejki eteryczne i rezinoidy; preparaty 
perfumeryjne, kosmetyczne i toaletowe 

215,6 5,5 210,0 292,8 2508,5 -2215,7 8,6% 1,9% 

34 34 

Mydło, organiczne środki 
powierzchniowo czynne, preparaty 
piorące, preparaty smarowe, woski 
syntetyczne, woski preparowane, 
preparaty da czyszczenia i szorowania, 
świece i artykuły podobne, pasty 
modelarskie, "woski dentystyczne" oraz 
preparaty dentystycz 

57,0 0,1 57,0 373,2 945,3 -572,1 6,0% 0,0% 

35 35 Substancje białkowe; skrobie 
modyfikowane; kleje; enzymy 17,2 1,2 16,1 20,2 393,5 -373,3 4,4% 5,8% 

36 36 

Materiały wybuchowe; produkty 
pirotechniczne; zapałki; stopy 
piroforyczne; niektóre materiały łatwo 
palne 

0,3 0,1 0,2 74,5 18,1 56,4 1,4% 0,1% 

37 37 Materiały fotograficzne                                       
i kinematograficzne 

0,0 0,0 0,0 6,2 194,2 -188,0 0,0% 0,2% 
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38 38 Produkty chemiczne róŜne 14,2 8,1 6,1 300,1 1607,8 -1307,8 0,9% 2,7% 

Sekcja VII 
Tworzywa sztuczne i wyroby                  
z nich; kauczuk i wyroby                        
z kauczuku 

386,8 134,5 252,3 3157,6 6898,7 -3741,1 5,6% 4,3% 

39 39 Tworzywa sztuczne i wyroby z nich 332,1 20,9 311,2 1256,9 5372,8 -4115,9 6,2% 1,7% 

40 40 Kauczuk i wyroby z kauczuku 54,6 113,6 -58,9 1900,7 1525,9 374,8 3,6% 6,0% 

Sekcja VIII 
Skóry i skórki surowe, skóry 
wypr., skóry futerkowe i wyroby              
z nich;  

2,6 2,6 0,0 206,2 698,2 -492,0 0,4% 1,2% 

41 41 
Skóry i skórki surowe (z wyjątkiem skór 
futerkowych) oraz skóry wyprawione 

0,3 2,5 -2,1 126,8 33,9 92,8 1,0% 1,9% 

42 42 

Wyroby ze skóry; wyroby siodlarskie                  
i rymarskie; artykuły podróŜne, torby 
ręczne i podobne pojemniki; artykuły                
z wnętrzności zwierzęcych (z wyjątkiem 
wnętrzności jedwabników) 

1,6 0,1 1,5 26,8 521,6 -494,8 0,3% 0,4% 

43 43 Skóry futerkowe i futra sztuczne; wyroby 
z nich 

0,6 0,0 0,6 52,6 142,6 -90,0 0,4% 0,0% 

Sekcja IX Drewno i wyroby z drewna; w ęgiel 
drzewny; korek i wyroby z korka;  47,9 47,4 0,5 5501,4 654,0 4847,4 7,3% 0,9% 

44 44 Drewno i wyroby z drewna; węgiel 
drzewny 47,7 47,4 0,3 5501,0 615,2 4885,7 7,8% 0,9% 

45 45 Korek i wyroby z korka 0,1 0,0 0,1 0,3 25,6 -25,4 0,3% 0,0% 
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46 46 
Wyroby ze słomy, z esparto i innych 
materiałów do wyplatania; wyroby 
koszykarskie oraz wyroby z wikliny 

0,1 0,0 0,1 0,2 13,2 -13,0 0,8% 0,0% 

Sekcja X 
Ścier drzewny lub z innego 
włóknistego materiału celul.; 
papier  

383,4 64,3 319,1 2740,9 4009,1 -1268,2 9,6% 2,3% 

47 47 
Ścier drzewny lub z innego włóknistego 
materiału celulozowego; papier lub 
tektura z odzysku (makulatura i odpady) 

0,0 46,8 -46,8 709,0 42,1 666,9 0,0% 6,6% 

48 48 Papier i tektura; wyroby z masy 
papierniczej, papieru lub tektury 

299,3 17,1 282,2 1700,0 3123,6 -1423,6 9,6% 1,0% 

49 49 
KsiąŜki, gazety, obrazki i inne wyroby 
przemysłu poligraficznego; manuskrypty, 
maszynopisy i plany 

84,1 0,4 83,7 331,8 843,4 -511,5 10,0% 0,1% 

Sekcja XI Materiały i wyroby włókiennicze 82,8 14,1 68,7 358,6 6015,3 -5656,7 1,4% 3,9% 

50 50 Jedwab 0,0 0,0 0,0 0,0 4,2 -4,2 0,1% 0,0% 

51 51 
Wełna, cienka lub gruba sierść 
zwierzęca; przędza i tkanina z włosia 
końskiego 

0,0 0,0 0,0 11,6 20,7 -9,1 0,1% 0,0% 

52 52 Bawełna 1,3 0,1 1,1 44,7 381,5 -336,8 0,3% 0,3% 

53 53 
Pozostałe roślinne włókna tekstylne; 
przędza papierowa i tkaniny z przędzy 
papierowej 

0,0 0,0 0,0 17,5 18,6 -1,2 0,3% 0,0% 

54 54 Włókna chemiczne ciągłe 5,8 0,2 5,6 16,7 265,3 -248,6 2,2% 1,0% 
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55 55 Włókna chemiczne cięte 1,6 0,0 1,6 28,0 382,8 -354,8 0,4% 0,0% 

56 56 
Wata, filc i włókniny; przędze specjalne; 
szpagat, powrozy, linki i liny oraz wyroby 
z nich 

11,8 12,2 -0,3 66,8 248,8 -182,0 4,8% 18,2% 

57 57 Dywany i inne włókiennicze wykładziny 
podłogowe 

1,4 0,0 1,4 3,2 129,1 -125,9 1,1% 1,4% 

58 58 
Tkaniny specjalne; tkaniny pluszowe; 
koronki; tkaniny obiciowe; pasmanteria; 
hafty 

3,7 0,0 3,7 0,9 74,4 -73,5 5,0% 0,0% 

59 59 

Materiały włókiennicze płaskie 
impregnowane, pokrywane, powlekane 
lub laminowane; wyroby włókiennicze do 
celów technicznych 

6,0 0,2 5,8 41,9 290,0 -248,1 2,1% 0,6% 

60 60 Dzianiny i wyroby szydełkowane 4,7 0,0 4,7 0,9 262,8 -261,9 1,8% 0,0% 

61 61 OdzieŜ i dodatki odzieŜowe dziane lub 
szydełkowane 23,9 0,0 23,9 17,4 1530,2 -1512,8 1,6% 0,0% 

62 62 OdzieŜ i dodatki odzieŜowe, bez 
dzianych i szydełkowanych 

14,9 0,0 14,9 65,9 1899,6 -1833,6 0,8% 0,1% 

63 63 
Inne konfekcjonowane artykuły 
włókiennicze; zestawy; odzieŜ uŜywana            
i uŜywane artykuły włókiennicze; szmaty 

7,4 1,3 6,2 43,1 507,4 -464,3 1,5% 2,9% 

Sekcja XII Obuwie, nakrycia głowy, parasole, 
parasole przeciwsłon., laski 26,2 0,1 26,1 32,7 2244,6 -2211,8 1,2% 0,3% 

64 64 Obuwie, getry i wyroby podobne; ich 
części 16,6 0,0 16,6 27,8 2121,9 -2094,1 0,8% 0,1% 
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65 65 Nakrycia głowy i ich części 9,1 0,0 9,1 4,4 67,8 -63,4 13,4% 0,1% 

66 66 
Parasole, parasole przeciwsłoneczne, 
laski, laski z siodełkiem, bicze, szpicruty        
i ich części 

0,5 0,1 0,4 0,4 22,7 -22,4 2,2% 18,3% 

67 67 
Preparowane pióra i puch oraz wyroby         
z piór lub puchu; sztuczne kwiaty; wyroby 
z włosów ludzkich 

0,0 0,0 0,0 0,2 32,1 -31,9 0,1% 0,0% 

Sekcja XIII Wyroby z kamieni, gipsu, cementu, 
azbestu, miki i podob.mater. 89,2 13,6 75,7 777,6 1591,6 -813,9 5,6% 1,7% 

68 68 Wyroby z kamieni, gipsu, cementu, 
azbestu, miki i podobnych materiałów 

26,4 7,7 18,7 274,0 476,0 -201,9 5,6% 2,8% 

69 69 Wyroby ceramiczne 30,6 0,5 30,1 173,9 567,3 -393,4 5,4% 0,3% 

70 70 Szkło i wyroby ze szkła 32,2 5,4 26,9 329,7 548,3 -218,6 5,9% 1,6% 

Sekcja XIV Perły naturalne lub hod., kamienie 
szlachetne lub półszlach. 14,7 0,1 14,6 2092,5 140,1 1952,4 10,5% 0,0% 

71 71 

Perły naturalne lub hodowlane, kamienie 
szlachetne lub półszlachetne, metale 
szlachetne, metale platerowane metalem 
szlachetnym i wyroby z nich; sztuczna 
biŜuteria; monety 

14,7 0,1 14,6 2092,5 140,1 1952,4 10,5% 0,0% 
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Sekcja XV Wyroby nieszlachetne i wyroby                
z metali nieszlachetnych 218,7 197,8 20,9 32026,0 9605,9 22420,2 2,3% 0,6% 

72 72 śelazo, Ŝeliwo i stal 22,0 124,0 -102,0 14488,4 3097,8 11390,7 0,7% 0,9% 

73 73 Wyroby z Ŝeliwa i stali 100,1 14,5 85,7 3124,9 3460,3 -335,5 2,9% 0,5% 

74 74 Miedź i wyroby z miedzi 3,2 10,5 -7,3 3438,2 389,8 3048,4 0,8% 0,3% 

75 75 Nikiel i wyroby z niklu 0,0 0,2 -0,2 3464,9 65,6 3399,3 0,0% 0,0% 

76 76 Aluminium i wyroby z aluminium 22,3 25,2 -2,9 6313,2 836,8 5476,4 2,7% 0,4% 

77 78 Ołów i wyroby z ołowiu 0,1 4,3 -4,1 141,1 10,0 131,1 1,4% 3,0% 

78 79 Cynk i wyroby z cynku 0,3 0,5 -0,2 104,0 41,6 62,5 0,7% 0,5% 

79 80 Cyna i wyroby z cyny 0,9 0,0 0,9 6,8 24,2 -17,4 3,6% 0,1% 

80 81 Pozostałe metale nieszlachetne; 
cermetale; wyroby z tych materiałów 

0,0 0,4 -0,3 711,9 130,1 581,8 0,0% 0,0% 

81 82 
Narzędzia, przybory, noŜe, łyŜki, widelce 
i inne sztućce z metali nieszlachetnych; 
ich części z metali nieszlachetnych 

28,8 17,8 11,0 146,8 694,9 -548,2 4,1% 12,1% 

82 83 Wyroby róŜne z metali nieszlachetnych 40,9 0,5 40,4 85,9 854,8 -768,9 4,8% 0,6% 

Sekcja XVI 
Maszyny i urz ądzenia 
mechaniczne; sprz ęt elektrycz.; 
części do nich; 

741,3 43,3 698,1 7959,5 42926,3 -34966,8 1,7% 0,5% 

83 84 
Reaktory jądrowe, kotły, maszyny                     
i urządzenia mechaniczne oraz ich 
części 

271,8 37,1 234,7 5437,1 25523,1 -20086,0 1,1% 0,7% 
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84 85 

Maszyny i urządzenia elektryczne oraz 
ich części; rejestratory i odtwarzacze 
dźwięku,  rejestratory i odtwarzacze 
obrazu i dźwięku oraz części i akcesoria 
do tych wyrobów 

469,5 6,1 463,4 2522,4 17403,2 -14880,8 2,7% 0,2% 

Sekcja XVII Pojazdy, statki powietrzne, jedn. 
pływaj ące oraz współdz.urz ądz. 191,8 127,7 64,0 5450,7 18811,1 -13360,4 1,0% 2,3% 

85 86 

Lokomotywy pojazdów szynowych, tabor 
szynowy i jego części; osprzęt i elementy 
torów kolejowych i tramwajowych wraz           
z ich częściami; komunikacyjne 
urządzenia sygnalizacyjne wszelkich 
typów - mechaniczne (takŜe 
elektromechaniczne) 

2,3 19,7 -17,3 441,1 979,9 -538,9 0,2% 4,5% 

86 87 Pojazdy nieszynowe oraz ich części                        
i akcesoria 

151,6 99,0 52,7 1552,4 13614,6 -12062,2 1,1% 6,4% 

87 88 Statki powietrzne, statki kosmiczne i ich 
części 

0,9 2,7 -1,9 2855,1 2865,3 -10,3 0,0% 0,1% 

88 89 Statki, łodzie oraz konstrukcje pływające 37,0 6,4 30,6 602,1 1351,3 -749,1 2,7% 1,1% 

Sekcja XVIII 
Przyrz ądy, narz ędzia i aparaty 
optycz., fotograf., kinomatogr. 
pomiar. 

23,2 2,7 20,5 894,7 4846,3 -3951,6 0,5% 0,3% 
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89 90 

Przyrządy, narzędzia i aparaty optyczne, 
fotograficzne, kinematograficzne, 
pomiarowe, kontrolne, precyzyjne, 
medyczne i chirurgiczne; ich części                      
i akcesoria 

23,1 2,7 20,4 889,8 4658,8 -3768,9 0,5% 0,3% 

90 91 Zegary i zegarki oraz ich części 0,1 0,0 0,1 3,9 131,5 -127,6 0,1% 1,2% 

91 92 Instrumenty muzyczne; części                            
i akcesoria do tych wyrobów 

0,0 0,0 0,0 0,9 56,0 -55,0 0,0% 0,0% 

Sekcja XIX Bro ń i amunicja; cz ęści i akcesoria 0,0 0,7 -0,7 201,4 60,0 141,4 0,0% 0,4% 

92 93 Broń i amunicja; ich części i akcesoria 0,0 0,7 -0,7 201,4 60,0 141,4 0,0% 0,4% 

Sekcja XX Wyroby ró Ŝne 106,1 11,7 94,4 441,0 3031,4 -2590,5 3,5% 2,6% 

93 94 

Meble; pościel, materace, stelaŜe pod 
materace, poduszki i temu podobne 
wyroby wypychane; lampy i oprawy 
oświetleniowe, nie wymienione ani nie 
włączone gdzie indziej; reklamy świetlne, 
podświetlane tablice i znaki informacyjne 
itp.; budynki prefabrykowane 

89,2 10,9 78,4 345,5 1865,3 -1519,8 4,8% 3,2% 

94 95 Zabawki, gry i artykuły sportowe; ich 
części i akcesoria 

8,1 0,7 7,4 58,5 850,3 -791,9 1,0% 1,2% 

95 96 RóŜne wyroby przemysłowe 8,7 0,1 8,6 37,0 315,8 -278,8 2,8% 0,2% 

Sekcja XXI Dzieła sztuki, przedmioty 
kolekcjonerskie i antyki 0,0 0,0 0,0 1,2 87,2 -86,0 0,0% 2,1% 
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96 97 Dzieła sztuki, przedmioty kolekcjonerskie 
i antyki 

0,0 0,0 0,0 1,2 87,2 -86,0 0,0% 2,1% 

   3 749,9 10 087,1 -6337,175 243185,8 151550,1 91635,7 2,5% 4,1% 
 
 

Na koniec publikujemy tabelę pokazującą udział naszego eksportu                                                                                                      
na rynku Federacji Rosyjskiej i nasze miejsce w rosyjskim eksporcie: 

 

 

Rosyjski import 
(Dane w mln USD) 
 

 2006 udział 2007 udział 2008 udział 2009 udział 
1 Niemcy    Niemcy    Chiny    Chiny    
 17407,7 13,50% 25636,1 13,3% 33069,02 13,52% 21236,95 14,01% 

2 Chiny    Chiny    Niemcy   Niemcy   
 12493,3 9,70% 24724,5 12,8% 30985,68 12,67% 18936,03 12,49% 

3 Ukraina    Ukraina    Japonia    USA   
 8970,4 7,00% 13226,2 6,9% 17802,11 7,28% 8620,69 5,69% 

4 Japonia    Japonia    Ukraina    Ukraina    
 7571,2 5,90% 13010,89 6,7% 15617,49 6,39% 8392,43 5,54% 

5 Korea Płd.   USA    USA    Francja    
 6575,7 5,10% 9447,5 4,9% 12845,25 5,25% 7842,52 5,17% 
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 2006 udział 2007 udział 2008 udział 2009 udział 
6 USA    Korea Płd.    Korea Płd.    Włochy.    
 6152,7 4,80% 8961 4,6% 10002,17 4,09% 6971,83 4,60% 

7 Francja    Włochy    Włochy    Japonia   
 5671,3 4,40% 8179,9 4,2% 9978,83 4,08% 6848,15 4,52% 

8 Włochy    Francja    Francja    EU   
 5292,9 4,10% 7540 3,9% 8883,53 3,63% 5336,13 3,52% 

9 Kazachstan    
Wielka 
Brytania   EU   Kore Pd.   

 4558,4 3,50% 5703 3,0% 8142,33 3,33% 4544,83 3,00% 

10 Finlandia    EU   
Wielka 
Brytania   Polska   

 3640,1 2,80% 5093,0 2,6% 7186,69 2,94% 3749,92 2,47% 

11 
Wielka 
Brytania    Polska   Kazachstan   Kazachstan   

 3591,5 2,80% 4481,75 2,3% 6032,71 2,47% 3511,63 2,32% 

12 Polska    Finlandia   Polska   Brazylia   
 3253,3 2,50% 4476,1 2,3% 5849,81 2,39% 3305,75 2,18% 

13 Brazylia    Kazachstan   Turcja   
Wielka 
Brytania   

 2911,4 2,30% 4407 2,3% 5717,34 2,34% 3245,27 2,14% 

14 Turcja    Brazylia   Finlandia   Finlandia   
 2542,6 2,00% 4095,6 2,1% 5255,39 2,15% 3156,82 2,08% 

15 Holandia    Turcja   Brazylia   Holandia   
 2491,1 1,90% 4014,2 2,1% 4489,56 1,84% 2951,62 1,95% 
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 2006 udział 2007 udział 2008 udział 2009 udział 
 Łącznie  Łącznie   Łącznie   Łącznie   
 128965,5 100,00%  193254,7 100,0% 244554,4 100,0% 151552,0 100,0% 

 
 
 
Rosyjski eksport 
(Dane w mln USD) 
 

  2006 udział 2007 udział 2008 udział 2009 udział 
1 Holandia    Holandia   Holandia   Holandia   

  36640,7 12,80% 41404,9 13,1% 56987,46 14,1% 35568,08 14.63% 

2 Włochy    
RóŜne kraje 
pochodzenia  Włochy  Włochy  

  26178,6 9,10% 27223,9 8,60% 40701,08 10,01% 20909,67 8.60% 

3 Niemcy    Włochy  Niemcy  Chiny  

  24921,6 8,70% 25139,6 7,90% 24974,82 6,14 16316,79 6,71% 

4 Turcja    Niemcy   Turcja  Turcja  

  15485,2 5,40% 21189,2 6,70% 23532,96 5,79% 12711,56 5.23% 

5 Ukraina    Turcja  Ukraina  Niemcy  

  15383,5 5,40% 15964,7 5,0% 22566,34 5,55% 12257,18 5,04% 

6 Chiny    Chiny   Chiny  Polska  

  13930,8 4,90% 15737,6 5,0% 19592,6 4,82% 10087,1 4,15% 

7 Polska    Ukraina   Polska  Ukraina  

  11725,5 4,10% 15640,9 4,9% 19346,00 4,76% 9567,72 3.93% 
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  2006 udział 2007 udział 2008 udział 2009 udział 
8 Finlandia    Kazachstan   Finlandia  Kazachstan  

  9396,3 3,30% 11508,6 3,60% 15517,79 3,81% 8997,38 3,70% 

9 Kazachstan    Polska   Kazachstan 3,21% Finlandia  

  8903,8 3,10% 11403,7 3,60% 13072,18  8901,52 3.66% 

10 
Wielka 
Brytania    

Wielka 
Brytania  

Wielka 
Brytania  USA  

  8502,8 3,00% 10409,1 3,30% 12805,71 3,15% 8372,93 3,44% 

11 Francja    Finlandia   USA  Japonia  

  8343,9 2,90% 10148,9 3,20% 11626,14 2,86% 7571,07 3,11% 

12 USA    Szwajcaria  Japonia  
Wielka 
Brytania  

  7469,8 2,60% 8607,7 2,70% 10213,63 2,51% 6630,22 2,73% 

13 Szwajcaria    USA   Francja  Francja  

  6919,4 2,40% 7221,6 2,30% 10041,27 2,47% 5892,13 2,42% 

14 Węgry    Japonia  Węgry  Korea Płd  

  6785,3 2,40% 7064,5 2,20% 8573,20 2,11% 5409,92 2,22% 

15 Słowacja    Francja  Szwajcaria  Szwajcaria  

  5071,5 1,80% 6705,6 2,10% 7986,38 1,96% 5089,35 2,09% 

          

          

  Łącznie    Łącznie   Łącznie  Łącznie  

  286292,4 100,00% 316488,1 100,00% 406771,0 100% 243189,3 100% 
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OBROTY HANDLU ZAGRANICZNEGO 

 
Źródło: Informacje makroekonomiczne PAIiIZ 

W okresie styczeń - listopad  2009 r. eksport w cenach bieŜących wyniósł 384,1 

mld zł, a import 416,6 mld zł. W porównaniu z analogicznym okresem 2008 roku 

eksport wzrósł o  1,5%,  a  import zmniejszył się o 9,4%. Ujemne saldo 

ukształtowało się na poziomie 32,5 mld zł (w analogicznym okresie 2008 roku minus 

81,6 mld zł). 

Eksport wyraŜony w dolarach USA wyniósł 122,5 mld USD, a import 132,9 mld USD. 

W porównaniu z analogicznym okresem 2008 roku eksport zmniejszył się o 24,8%,      

a import o 33,0%. Ujemne saldo ukształtowało się w wysokości 10,4 mld USD               

(w analogicznym okresie 2008 roku minus 35,3 mld USD). 

Eksport wyraŜony w euro wyniósł 88,7 mld EUR, import 96,2 mld EUR, a ujemne 

saldo 7,5 mld EUR, a za jedenaście miesięcy 2008 r. wyniósł minus 23,6 mld EUR 

(eksport zmniejszył się o 18,8%, a import o 27,5%). 

Ujemne salda odnotowano z krajami rozwijającymi się – minus 60,8 mld zł (minus 

19,4 mld USD, minus 14,1 mld EUR), z krajami Europy Środkowo-Wschodniej – 

minus 12,6 mld zł (minus 4,1 mld USD, minus 3,0 mld EUR), dodatnie saldo 

osiągnięto z krajami rozwiniętymi 40,9 mld zł (13,2 mld USD, 9,5 mld EUR), w tym            

z krajami UE saldo osiągnęło poziom 48,5 mld zł (15,6 mld USD, 11,2 mld EUR). 

Udział krajów rozwiniętych w eksporcie ogółem wynosił 85,4% (w tym UE 79,4%),   

a w imporcie 68,9% (w tym UE 61,5%). 

Udział Niemiec w eksporcie był wyŜszy niŜ w analogicznym okresie 2008 roku o 1,1 

pkt i wyniósł 26,2%, a w imporcie niŜszy o 0,7 pkt i stanowił 22,5%. Dodatnie saldo 

wyniosło 7,1 mld zł (2,3 mld USD, 1,7 mld EUR), w analogicznym okresie 2008 roku 

saldo wyniosło minus 11,7 mld zł (minus 5,1 mld USD, minus 3,4 mld EUR). 
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Wśród głównych partnerów handlowych Polski wzrost eksportu odnotowano do 

Włoch, W. Brytanii, Francji, Niemiec, Niderlandów, Republiki Czeskiej i Hiszpanii, 

a  importu z Republiki Korei i Chin. 

Obroty z pierwszą dziesiątką naszych partnerów handlowych stanowiły 67,9% 

eksportu (w analogicznym okresie 2008 roku 66,6%) i 67,2% importu ogółem 

(odpowiednio 66,9%). 

 Tabela 1: Obroty handlu zagranicznego styczeń-listopad 2009 

Wyszczególnienie 
I –XI 2009 

w mln zł w mln USD w mln EUR 
I –XI 2008 = 100 
zł USD EUR 

Eksport 384 089,1 122 530,1 88 702,8 101,5 75,2 81,2 
Import 416 579,4 132 861,8 96 204,9 90,6 67,0 72,5 
Saldo -32 490,3 -10 331,7 -7 502,1 X X X 
Źródło: GUS 
 
 
Tabela 2: Obroty handlu zagranicznego według waŜniejszych krajów 

Wyszczególnienie 

I –XI 2009 2008 2009 

  
w mln zł 

  

w mln 
USD 

w mln 
EUR 

I –XI 2008 = 100 I –XI 

zł USD EUR struktura w % 

EKSPORT 

1. Niemcy 100 633,0 32 083,5 23 252,4 106,0 78,4 84,8 25,1 26,2 

2. Włochy 26 309,3 8 337,2 6 064,2 115,6 85,2 92,6 6,0 6,8 

3. Francja 26 195,3 8 345,8 6 050,6 111,4 82,5 89,3 6,2 6,8 

4. W. Brytania 24 416,3 7 801,5 5 647,0 112,2 83,3 89,9 5,8 6,4 
5. Republika 
Czeska  22 393,6 7 170,7 5 183,4 104,4 77,5 83,7 5,7 5,8 

6. Niderlandy 15 948,0 5 078,0 3 686,2 105,5 78,0 84,6 4,0 4,2 

7. Rosja  14 312,3 4 571,9 3 297,6 72,6 54,0 57,9 5,2 3,7 

8. Węgry 10 286,1 3 289,5 2 378,5 97,0 71,8 77,7 2,8 2,7 

9. Szwecja 10 271,9 3 283,8 2 378,1 84,9 62,9 68,1 3,2 2,7 

10. Hiszpania 9 956,9 3 177,9 2 300,1 102,6 76,5 82,5 2,6 2,6 

IMPORT 

1. Niemcy 93 524,6 29 804,4 21 601,4 87,7 64,7 70,2 23,2 22,5 

2. Chiny 38 765,0 12 404,8 8 960,9 105,8 79,1 84,7 8,0 9,3 

3. Rosja 35 649,5 11 
423,9 8 259,8 79,5 58,9 63,7 9,8 8,6 

4.Włochy 27 928,2 8 868,5 6 440,8 93,3 68,8 74,6 6,5 6,7 

5. Francja 19 072,2 6 080,0 4 405,7 87,5 64,7 70,1 4,7 4,6 

6. Republika Czeska 15 046,3 4 797,4 3 475,1 91,1 67,1 72,8 3,6 3,6 

7. Niderlandy 14 901,6 4 746,9 3 440,1 94,9 70,0 75,8 3,4 3,6 

8. Republika Korei 12 815,5 4 070,1 2 950,2 114,0 85,0 91,0 2,4 3,1 

9. W. Brytania 12 250,1 3 905,7 2 830,0 93,3 69,1 74,6 2,9 2,9 

10. Belgia 9 761,5 3 107,9 2 253,6 88,6 65,2 70,7 2,4 2,3 
Źródło: GUS 
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PRZEDSIĘWZIĘCIA TARGOWO-WYSTAWIENNICZE W MOSKWIE 

W MAJU 2010 ROKU 

 

Data Nazwa i adres strony www 
11.05.2010 – 
14.05.2010 

Sviaz Expocomm 2010 
XX Mi ędzynarodowa Wystawa Telekomunikacji, Systemów 
Kontrolnych, IT i Usług Komunikacyjnych 
http://www.sviaz-expocomm.ru/ 

12.05.2010 – 
15.05.2010 

Interkomplekt/Interzum Moscow 2010 
IX Mi ędzynarodowa Specjalistyczna Wystawa Części, Akcesoriów             
i Materiałów do Produkcji Mebli 
www.interkomplekt.ru 

12.05.2010 – 
15.05.2010 

EURO EXPO MEBLE 2010  
XVIII Mi ędzynarodowe Specjalistyczne Targi Mebli  
www.eem.ru 

13.05.2010 – 
15.05.2010 

Tabak Expo 2010 
Międzynarodowe Forum Przemysłu Tytoniowego 
www.tabakexpo.ru 

14.05.2010 – 
21.05.2010 

Yuvelir-2 2010 
Moskiewska Międzynarodowa Wystawa Wyrobów Jubilerskich                     
i Prezentów 
www.rosyuvelirexpo.ru 

18.05.2010 – 
20.05.2010 

Metrologia 2010  
VI Mi ędzynarodowa Wystawa Narzędzi Pomiaru, Sprzętu Testującego 
i Laboratoryjnego 
www.metrol.expoprom.ru 

18.05.2010 – 
20.05.2010 

LeShow 2010 
IX Mi ędzynarodowa Wystawa Skór i Futer 
http://leshow.ru/ 

18.05.2010 – 
20.05.2010 

JeanShow 2010 
VII Mi ędzynarodowa Specjalistyczna Wystawa OdzieŜy Sportowo-
Rekreacyjnej 
http://www.jeansshow.ru/ 

18.05.2010 – 
20.05.2010 

ProFashion 2010 
XI Mi ędzynarodowy Festiwal OdzieŜy Roboczej   
http://www.telogreyka.ru/ 

24.05.2010 – 
28.05.2010 

Fasttec 2010 
VIII Mi ędzynarodowa Specjalistyczna Wystawa - sprzęt, materiały, 
części i technologia złączy 
http://www.fasttec.ru/ 

24.05.2010 – 
27.05.2010 

Wiretec 2010 
Materiały i sprzęt do produkcji drutów, lin, siatek stalowych, spręŜyn          
i elektrod  
http://www.allexpo.ru 

24.05.2010 – 
27.05.2010 

ISET InterInstrument 2010 
IX Mi ędzynarodowa Specjalistyczna Wystawa – narzędzia dla 
wszystkich gałęzi przemysłu  
http://www.iset-expo.ru/ 

28.05.2010 – 
30.05.2010 

Food Show 
V Festiwal Gastronomiczny 
www.foodshow.ru 
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ZBLIśAJĄCE SIĘ WYSTAWY W ROSJI 
 
 
opr. Anna Masajło 

Wydział Promocji Handlu i Inwestycji Ambasady RP w Moskwie 

 

 

� IV Międzynarodowa specjalistyczna wystawa  

                                        „ŚWIAT WESEL 2010” 

 

Wystawa odbędzie się w dniach 5-7 marca 2010 r. w Moskwie. Będzie prezentacją 

towarów i usług rynku ślubnego.  

 

Tematyka wystawy: 

- stroje ślubne i akcesoria 

- obuwie wieczorowe i ślubne  

- wyroby jubilerskie  

- prezenty i upominki  

- posag dla narzeczonych 

- odzieŜ dla rodziców 

- narodowe tradycje 

- obsługa bankietów 

- dekoracje sal weselnych 

- salony piękności 

- foto usługi 

- usługi transportowe itp. 

 

Miejsce wystawy: Moskwa, Centrum Wystawiennicze EXPOCENTR 

 

Kontakt: 

Natalia Stiepanowa – kurator wystawy 

tel:+7 (495) 602-6401/02/6392  

svadba@rosinex.ru 

 

Szczegóły: www.rosinex.ru 
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� VI Ogólnorosyjskie Forum-Wystawa 

„Zamówienia Państwowe”  

                          („GOSZAKAZ – 2010”) 

 

 

GOSZAKAZ – 2010 odbędzie się w dniach 24-26 marca 2010 r. w Moskwie.               

Forum ma na celu promocję przejrzystych i otwartych procedur wydatkowania 

środków publicznych. Daje moŜliwość dialogu między zleceniodawcami państwowymi                    

a przedsiębiorcami – producentami i dostawcami towarów, prac i usług dla potrzeb 

państwowych. 

 

Organizatorem forum jest Ministerstwo Rozwoju Ekonomicznego, patronat nad 

imprezą objął Rząd FR. 

 

Miejsce wystawy: Międzynarodowe Centrum Wystawiennicze KROKUS EXPO, 

Moskwa 

 

Kontakt: 

Aleksandra Iwanowa 

Tel./fax: +7 (495) 258-00-26, wewn. 131 

e-mail: goszakaz@inconnect.ru 

 

Szczegóły: www.goszakaz.inconnect.ru 

 

� XIII Moskiewski Międzynarodowy Salon 

Wynalazków i Technologii Innowacyjnych 

„ARCHIMEDES 2010” 

 

 

Niniejszy salon odbędzie się w dniach 30 marca –  2 kwietnia 2010 r. w Moskwie.  

 

W ramach imprezy odbędą się następujące spotkania: 

� Międzynarodowa konferencja  nt. ochrony własności intelektualnej 
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� Międzynarodowa wystawa znaków towarowych i miejsc pochodzenia towarów 

„Znak towarowy LIDER“ 

� Konkursy, m.in. na najlepszy wynalazek Salonu „Archimedes“, najlepszy projekt 

innowacyjny oraz najlepszy wynalazek w nanotechnologii  

� Prezentacja najnowszych technologii 

� Kurs w „Międzynarodowym Uniwersytecie Wynalazków“ 

 

Miejsce wystawy: Centrum Wystawiennicze „Sokolniki“, Pawilon Nr 4, Moskwa 

 

Kontakt: 

T. Kurakina 

tel: (495) 336-03-44 

e-mail: mail@archimedes.ru 

Szczegóły: www.archimedes.ru 

 

 

� Południowy salon mebli i przemysłu drzewnego 

UMIDS 

 

 

XIII Specjalistyczne Targi maszyn, technologii, materiałów i wyrobów przemysłu 

dzrzewnego i meblowego odbędą się w dn. 31 marca - 3 kwietnia 2010 r.                             

w Krasnodarze. 

 Tematyka targów: 

MASZYNY: maszyny do produkcji mebli, sprzęt do obróbki szkła, kamienia, metalu, 

plastików, sprzęt do obróbki drewna, sprzęt do utylizacji odpadów, kompresory                 

i sprzęt hydrauliczny, narzędzia i małe obrabiarki, części i akcesoria meblowe itp. 

MEBLE: meble do domu i ogrodu, projektowanie wnętrz, meble do zabudowy, 

wyposaŜenie kuchni, wyroby z drewna, szkła, metalu, plastiku, kamienia, meble               

i wyposaŜenie dla hoteli, salon mebli luksusowych itp. 
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Szczegóły: http://krasnodarexpo.ru/ 

 

Nasz wydział planuje zorganizowanie stoiska promocyjno-

informacyjnego na niniejszych targach. 

Zainteresowanych prosimy o kontakt: 

Anna Madej 

tel. 22 4909743, tel. +7 495 231 17 84, 

e-mail: moscow@trade.gov.pl 

 

 

� IV Międzynarodowa Konferencja                             

„Kosmiczna sesja — najnowsze technologie“ 

 

 
Konferencja odbędzie się w dn. 14-16 kwietnia 2010 r. w podmoskiewskim 

kompleksie „Atlas Park-Hotel“ (30 km MKAD). 

 

Tematyka konferencji: 

 

- Wykorzystanie najnowszych technologii obserwacji Ziemi z kosmosu przez 

informacyjno-analityczne ośrodki badawcze 

- Naziemne kompleksy odbioru i obróbki informacji kosmicznej oraz serwery                       

z dostępem do katalogów archiwalnych 

- Tendencje rozwoju rosyjskich i zagranicznych programów kosmicznych oraz 

nowe technologie kompleksowej obróbki danych 

- Wykorzystanie monitoringu kosmicznego i GPS 

- Banki geodanych. Główne problemy i perspektywy rozwoju branŜy 

 

Kontakt: 

Firma „Sovzond: 

tel: +7 (495) 988-75-11 
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e-mail: conference@sovzond.ru 

Szczegóły: www.sovzondconference.ru 

 

 

� Międzynarodowe Techniczne Sympozjum  

                           „TRANSPORT RUROCIĄGOWY 2010“ 

 

Sympozjum odbędzie się w dniu 22 kwietnia 2010 r. w Moskwie. 

 

Tematyka: 

- Rozwój systemów transportu rurociągowego w FR i za granicą  

 

- Projektowanie i budownictwo rurociągów: moŜliwości i ryzyko z tym 

związane  

 

- Eksploatacja i rekonstrukcja obiektów transportu rurociągowego: 

technologie, sprzęt, materiały  

 

- Nowe rozwiązania mające na celu zabezpieczenie efektywnej, 

pewnej i bezpiecznej pracy obiektów transportu rurociągowego 

 

 

Miejsce wystawy: Hotel „Bałczug Kempinski“, Moskwa 

 

Kontakt: 

Olga Jełkanowa 

tel. +7 (495) 502-54-33 

e-mail: elkanovao@rpi-inc.com 

Szczegóły: 

www.rpi-conferences.com 
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� V Międzynarodowa Specjalistyczna Wystawa 

Urządzeń Dźwigowych „CranExpo” 

 

 

 

 

Wystawa odbędzie się w Moskwie w dn. 21-23 kwietnia 2010 r. Będzie to przegląd 

osiągnięć, potencjału i perspektyw rozwoju przedsiębiorstw przemysłowych                       

i organizacji naukowych w obszarze urządzeń dźwigowych.  

 

Tematyka wystawy: 

 

- Urządzenia dźwigowe wykorzystywane w sektorze paliwowym  

- Sprzęt dźwigowy, podnośniki  

- Podnośniki wykorzystywane w portach morskich i rzecznych  

- Mobilny sprzęt dźwigowy  

- Urządzenia dźwigowe w sektorze budowlanym  

- Sprzęt i narzędzia zapewniajace bezpieczeństwo eksploatacji  

- Komponenty, części zapasowe, materiały 

- Usługi: montaŜ, serwis, naprawa, modernizacja, leasing, dzierŜawa, 

ubezpieczenie  

- Certyfikacja, ekspertyza i nadzór bezpieczeństwa  

 

Miejsce: WWC, Moskwa, Pawilon Nr 57 

 

Zainteresowane firmy prosimy o kontakt z organizatorem: 

Firma „ExpoDesign“ 

tel. +7 (495) 783-06-22 

Szczegóły: www.crane-expo.ru 

 

 

 

 



РОССИЯ, Twój Rynek, Nr 3/2010 62

 

 

 

�  ATHLETIC BUILD Soczi 2010 

 

 

 

W związku z organizacją Olimpiady 2014 w Soczi, firma Primus w dniach 27-30 

kwietnia 2010 r. organizuje III Międzynarodową Wystawę Budowlaną ATHLETIC 

BUILD 2010. 

 

Podstawowe rozdziały wystawy: 

sprzęt sanitarny, chemia budowlana, ceramika, firmy konsultingowe i związki 

branŜowe, zabudowania betonowe, budowa dachów, materiały izolacyjne, 

utrzymanie pomników, usługi, budownictwo mieszkaniowe, doprowadzenie 

elektryczności, sprzęt elektryczny, materiały elewacyjne, okna, fundamenty, 

urządzanie ogrodów, izolacja cieplna, budownictwo hoteli, wyposaŜenie wnętrz itd. 

 

Miejsce: Kompleks wystawienniczy, Hala południowej cumy portu morskiego, Soczi 

Zainteresowane firmy prosimy o kontakt z organizatorem: 

Firma „Primus“ 

Anne Biland, PR asystent 

tel: +49 3 41 600-766-12 

e-mail: anne.wieland@primus-germany.de 

Szczegóły: www.primus-germany.de 

 

 

 

 

� XVIII Międzynarodowe Specjalistyczne Targi 

Kosmetyków i WyposaŜenia Salonów 

Kosmetycznych SIBBEAUTY 2010 
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Targi odbędą się w dn. 1-4 czerwca 2010 r. w Nowosybirsku.  

 

Zostały objęte patronatem: Siberian Union of Hairdressers and Visagistes, The Union 

of Hairdressers and Cosmetologists 

 

Tematyka: 

- Kosmetyki profesjonalne oraz lecznicze 

- Kosmetyka dekoracyjna 

- Akcesoria i środki dla salonów piękności 

- Sprzęt dla salonów piękności i salonów SPA 

- OdzieŜ dla kosmetologów i kosmetyczek  

- Sprzęt dla salonów fryzjerskich 

- Środki do włosów, peruki 

- Sprzęt i środki do manicure 

- MakijaŜ permanentny  

- Akcesoria, biŜuteria 

 

Szczegółową informację dotyczącą wystawy moŜna znaleźć na stronie: 

http://akvarel.sibfair.ru/ 

-  

Wydział Promocji Handlu i Inwestycji planuje zorganizowanie                                            

na niniejszej wystawie stoiska promocyjno-informacyjnego.            

Zainteresowanych prosimy o kontakt. 

 

 

 

� ROSYJSKI TYDZIEŃ ELEKTRONIKI 

 

 

 

Rosyjski Tydzień Elektroniki odbędzie się w dniach 26-28 października 2010 r.                 

w Moskwie. Jest to specjalistyczne przedsięwzięcie, składające się z 8 wystaw                

i blisko 20 kongresów dotyczących opracowania, produkcji, dostarczenia składników                     
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i modułów aparatury radioelektronicznej, przygotowania kadr inŜynieryjnych oraz 

promocji produkcji na rynkach wewnętrznych i zewnętrznych.  

 

Wystawy wchodzące w skład „Rosyjskiego Tygodnia Elektroniki“: 

- Produkcja Elektroniki 2010: sprzęt, przyrządy, materiały, środki 

opracowania i testowania wyrobów elektronicznych; 

- ChipEXPO-2010: Komponenty elektroniczne i mikroelektronika; 

- Elektronika Przemysłowa 2010: moduły elektroniczne oraz systemy 

przeznaczenia przemysłowego i pokładowego; 

- DISPLAY-2010: środki wyświetlania i informacji; 

- Energetyka. Elektrotechnika i Elektronika Przemysłowa 2010: sprzęt 

elektromaszynowy, maszyny oraz przyrządy do kontroli i diagnostyki, systemy 

łączności, bezpieczeństwa, automatyzacji; 

- Technologie mobilne 2010: moduły i aparatura systemów łączności 

radiowej i przekazywania danych oraz nawigacji; 

- Potencjał 2010: przygotowanie i rozwój potencjału kadrowego; 

- Inna elektronika 2010: wernisaŜ innowacyjnych pomysłów. 

 

Miejsce imprezy: Moskwa, Centrum Wystawiennicze EXPOCENTR 

 

Zainteresowane firmy prosimy o kontakt z organizatorem: 

Komitet Organizacyjny „Rosyjskiego Tygodnia Elektroniki“ 

Jelena Archipowa 

tel: (495) 221-50-15 

8-916-585-75-49 

info@RussianElecronicsWeek.ru 

 

Szczegóły: 

www.russianelectronicsweek.ru 
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� XIV Międzynarodowa Wystawa Techniki 

Policyjnej i Wojskowej „INTERPOLITEX“ 

 

 

 

Wystawa odbędzie się w Moskwie w dniach 26-29 października 2010 r. 

 

Tematyka wystawy: 

- Technika policyjna  

- Bezpieczeństwo informacyjne i środki przekazu 

- Uzbrojenie. Technika wojskowa i amunicje. Środki indywidualistycznej obrony 

 

Miejsce wystawy: WWC, Moskwa 

 

Zainteresowane firmy prosimy o bezpośredni kontakt z organizatorem: 

Firma „BIZON“ 

tel: +7 (495) 937-40-81 

e-mail: b95@online.ru 

 

Szczegóły: www.interpolitex.ru 

 

 

 

� PowyŜsze zdjęcia pochodzą z oficjalnych stron internetowych danych wystaw. 
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!!!          Z OSTATNIEJ CHWILI: 

 

KRYZYSOWY PRZEGLĄD PRASY 

 

Całościowy, cotygodniowy przegląd prasy przygotowany                                                                                  

przez pracowników WPHI w Moskwie                                                                                                                                               

znajdą Państwo na naszej stronie internetowej                                                 

www.moscow.trade.gov.pl 

Zapraszamy! 

 

• Na spotkaniu u wicepremiera D. Kozaka omówiono zasady zarządzania 
Specjalnymi Strefami Ekonomicznymi. Oczekiwania wobec stref są duŜe, jednak 
dotychczas nie udało się zauwaŜyć odpowiedniej efektywności ich działania. 
Ustalono, Ŝe naleŜy moŜliwe najszybciej poprawić efektywność działalności stref oraz 
dokończyć budowę infrastruktury w ramach juŜ istniejących stref. Jedyną nowością 
była rozpatrywana propozycja przekazania pełnomocnictw rozwoju stref typu 
turystyczno-rekreacyjnego regionom. Obecnie całkowity nadzór nad tymi strefami 
pełni Ministerstwo Rozwoju Socjalnego FR, jednak jak zostało wyjaśnione w oparciu 
o dotychczasowe doświadczenia, to regionom łatwiej będzie zarządzać takimi 
strefami, gdyŜ to właśnie one są najbardziej zainteresowane, aby strefy pracowały 
skutecznie. Jeśli jednak pełnomocnictwa te zostaną przekazane regionom, rząd będzie 
od nich wymagał skutecznych działań, a jeśli zamierzone cele nie będą osiągane, 
wszystkie subsydia trzeba będzie zwracać do budŜetu federalnego.  

 

• Kazachstan moŜe zostać kolejnym po Białorusi państwem Unii Celnej, które w roku 
2010 straci przywilej importu rosyjskiej ropy na preferencyjnych warunkach.                   
Od 1 lutego 2010 rosyjskie urzędy celne zaŜądały 100% płatności stawki celnej 
eksportowej na ropę eksportowaną do krajów UC, co doprowadziło do całkowitego 
wstrzymania dostaw do Kazachstanu przez największych eksporterów. I chociaŜ FSC 
po kilku dniach cofnęła swoją decyzję, to firmy nie wznowiły eksportu w oczekiwaniu 
na ostateczne dokończenie negocjacji stawki celnej – gdyŜ jak twierdzą 
przedstawiciele firm, w przypadku wprowadzenia cła z datą wsteczną (na podstawie 
antydatowanego dokumentu) - odzyskanie cła za ropę wyeksportowaną do 
Kazachstanu nie będzie moŜliwe. Rząd FR natomiast zaprzecza trwaniu jakichkolwiek 
negocjacji. W Ministerstwie Energetyki FR wyliczają natomiast, Ŝe wyzerowanie cła 
na ropę do Kazachstanu doprowadzi do zmniejszenia wpływów do budŜetu 
federalnego o ok. 34 mld rubli. 
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• Co czwarty sprzedawca dysków komputerowych w FR sprzedaje nielegalne kopie 
oprogramowania Microsoft. Sytuacja wyszła na jaw po przeprowadzeniu przez 
Microsoft pod koniec ubiegłego roku badania pod kryptonimem „ukryty klient”. 
Przebadano 2500 punktów handlowych w 53 miastach FR. Rezultaty pokazały, Ŝe              
w 25% takich punktów sprzedawane było pirackie oprogramowanie, a jeszcze w 11% 
oferowano takŜe usługę instalacji takiego oprogramowania na komputerze klienta. 
Piractwo na masową skalę występuje w największym stopniu na Dalekim Wschodzie             
i kilku miastach Centralnego i Północno-Zachodniego Okręgu FR. W pierwszej trójce 
miast z ilością mieszkańców przekraczającą milion znalazły się: Jekaterynburg (41% 
pirackich kopii), Czelabińsk (30%) i Moskwa (27%!!!). Interesujący jest tu fakt, Ŝe               
w roku 2005 moskiewska milicja przeprowadziła akcję „Pirat”, po której w Moskwie 
zostały zamknięte wszystkie punkty sprzedające pirackie oprogramowanie. Jednak jak 
się później okazało - juŜ po tygodniu wszystkie te punkty wznowiły działalność z takim 
samych rozmachem. 
 
 

• Zarząd Kolei Łotewskich ogłosił, Ŝe obecnie nie planuje podwyŜki taryfy na przewóz 
tranzytowy towarów. Natomiast przed kilkoma dniami koleje Estonii i Rosji 
porozumiały się w sprawie wznowienia tranzytu przez ten kraj. Zarówno Łotwa, jak              
i Estonia są zainteresowane tranzytem towarów FR, poniewaŜ wcześniej taki tranzyt 
zasilał w 20-25% budŜety obydwu państw. Tranzyt rosyjskich towarów na punktach 
granicznych ww. państw w ostatnich 5 latach zmniejszył się o połowę, dlatego                   
w styczniu br. Łotwa i Estonia rozpoczęły płynne obniŜanie stawek za składowanie               
i transport tranzytem, a remonty kolejowych korytarzy tranzytowych w tych 
państwach częściowo finansowane są przez UE. Nie bacząc na wszystkie wysiłki 
krajów bałtyckich ilość transportowanego przez te kraje towaru moŜe nie ulec                     
w najbliŜszym czasie zwiększeniu i głównym problemem nie jest tu kryzys. 
Podstawową przeszkodą dla tranzytu jest niska przepustowość obiektów 
infrastruktury kolejowej po stronie FR oraz mozolne procedury celne na granicy                  
z Rosją. 
 

• Komisja Unii Celnej opracowała spis przedsiębiorstw, które będą mogły importować 
komponenty samochodowe wg ulgowej taryfy celnej (0-5%). W spisie znalazło się 20 
firm z 3 krajów (w tym 18 z Rosji). Warunkiem dla ulg jest przyjęta jeszcze w 2005 r. 
ustawa FR określająca: moce produkcyjne montowni na min. 25 tys. sztuk 
samochodów rocznie, proces spawania, malowania i składania powinien odbywać się 
w Rosji oraz nie więcej niŜ 70% części powinno pochodzić z importu. Jeśli obecnie 
przedsiębiorstwo nie spełnia któregokolwiek warunku powinno złoŜyć deklarację do 
Ministerstwa Finansów mówiącą o wypełnieniu zobowiązania do 1 lipca 2010 r. Jak 
się jednak okazało w spisie nie znalazły się takie przedsiębiorstwa jak m.in. 
Mitsubishi i PSA Peugeot Citroen, które juŜ w marcu br. rozpoczynają produkcję                  
o mocy 160 tys. samochodów/rok, natomiast moŜna tam znaleźć firmy, które złoŜyły 
deklaracje przed 2007 r. i do tej pory nie rozpoczęły produkcji. Komisja UC zobliguje 
więc Białoruś i Kazachstan do działania zgodnie z dotychczas obowiązującymi 
zasadami, a juŜ do firm naleŜy decyzja w którym kraju lepiej im produkować. 
Przedstawiciel Komisji UC zapewnił jednak, Ŝe firmy z oczywistych względów nie 
powinny przenosić produkcji do sąsiednich krajów, a jeśli tak się stanie to rosyjscy 
urzędnicy z pewnością znajdą sposób, Ŝeby ten proces powstrzymać. 

opr. WPHI 

w oparciu o mat.: www.rian.ru, gazety „Kommiersant”, www.km.ru, gazety „Viedomosti”, gazety „The 
Wall Street Journal”, www.lenta.ru, www.itar-tass.com, www.novayagazeta.ru, polit.ru, rosbalt.ru. 
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PRZETARGI W ROSJI                                                                                                                    

oraz                                                                                                                                        
AKTUALNE OFERTY WSPÓŁPRACY FIRM ROSYJSKICH 

� Aktualne oferty przetargowe dostępne są na naszej stronie 

http://www.moskwa.trade.gov.pl                                                             

w zakładce „Przewodnik po rynku FR”                                                            

lub bezpośrednio na stronach: 

• Przetargi międzynarodowe: 

http://ru.dgmarket.com/index.do?goo=100010 

• Przetargi z branży budowlanej: 

http://www.best-stroy.ru/tenders/ 

• Przetargi w różnych branżach: 

http://www.alltenders.ru/instr.asp 

• Zamówienia publiczne: 

http://www.goszakaz.ru/tender 

� Oferty współpracy firm rosyjskich publikujemy na naszej 

stronie w zakładce „Oferty współpracy” 
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OGŁOSZENIA 

• Wykaz przedsięwzięć targowo-wystawienniczych na których             

WPHI w Moskwie będzie miało swoje stoiska promocyjno-

informacyjne dostępny jest na naszej stronie 

www.moskwa.trade.gov.pl                                                                                 

w zakładce: Kalendarium wydarzeń WPHI 

Jednocześnie zachęcamy wszystkie firmy,  

które planują lub prowadzą działalność gospodarczą w Rosji,  

do przekazywania do naszego wydziału materiałów 

 i informacji na temat swojej oferty eksportowej. 

Otrzymane materiały będą wyłożone  

na naszych stoiskach informacyjno-promocyjnym. 

 

• W związku z licznymi pytaniami wpływającymi do naszego 

Wydziału dotyczącymi różnic między dotychczas obowiązującą 

taryfą celną (ТН ВЗД Federacji Rosyjskiej) a nową taryfą Unii 

Celnej1, obowiązującą od 1 stycznia 2010 r.                                                              

na naszej stronie internetowej dostępna jest tabela porównawcza 

ww. taryf. 

www.moskwa.trade.gov.pl; zakładka: Biblioteczka WPHI 

 

• Zaktualizowany wykaz towarów podlegających w FR 

certyfikacji obowiązkowej i dobrowolnej                                                   

– 

załącznik do Rozporządzenia Rządu FR nr 982 z dn. 1 XII 2009 

 
jest dostępny również na naszej stronie; zakładka: Biblioteczka WPHI 

 
 

                                                 
1 Unia Celna Rosji, Białorusi i Kazachstanu 
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• Na stronie WPHI w Sankt Petersburgu dostępne są dane 

kontaktowe do 284 sieci handlowych w Rosji. 

Zakładka: Aktualności 

Bezpośredni link:  

http://petersburg.trade.gov.pl/pl/aktualnosci/article/a,7158,.html 
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Wydział Promocji Handlu i Inwestycji Ambasady 

Rzeczpospolitej Polskiej w Moskwie zachęca wszystkie firmy, 

które planują lub prowadzą juŜ działalność gospodarczą                     

w Federacji Rosyjskiej, do przekazywania do naszego Wydziału 

informacji nt. swojej oferty. 

 

Materiały prosimy przekazywać w dwóch formach: 

 

1)   Pocztą e-mail w formacie elektronicznym (PDF, Word) – 

obowiązkowo z logo firmy i zgodą na przetwarzanie danych 

dotyczących firmy – materiały takie moŜemy rozpowszechniać 

wśród potencjalnych odbiorców rosyjskich drogą mailową, 

zamieszczać w publikacjach własnych, mediach 

zaprzyjaźnionych Izb itd; 

 

2) W formie materiałów promocyjnych powielanych 

drukowanych, preferowana forma: na CD/DVD - materiały takie 

moŜemy wykorzystywać w trakcie bieŜących działań Wydziału, 

takich jak: wystawy, targi, seminaria, spotkania biznesowe itd.  

 

Materiały mogą być dostarczone do Wydziału wyłącznie na 

koszt zainteresowanego podmiotu.  

 

UWAGA! Prosimy o materiały tylko i wyłącznie w języku 

rosyjskim! 
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Zachęcamy równieŜ do lektury Biuletynu Informacyjnego WPHI 

w Sankt Petersburgu. 

 

Biuletyn dostępny jest pod adresem: 

http://petersburg.trade.gov.pl/pl/Biuletyny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wydział Promocji Handlu i Inwestycji 
Ambasady Rzeczypospolitej Polskiej w Moskwie 

 
123557 Moskwa, ul. Klimaszkina 4 

tel. +7 495 231 16 11 
 fax +7 495 254 16 15 

e-mail: moscow@trade.gov.pl;   
 

www.moskwa.trade.gov.pl  
 

 
Redakcja: Anna Masajło 
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